
4 18
NA FESTIVALU VOJENSKÝCH 
HUDEB VYSTOUPÍ ČTYŘI 
ZAHRANIČNÍ ORCHESTRY 

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

V KROMĚŘÍŽSKÝCH ŠKOLÁCH
BUDE RUŠNO I V LÉTĚ, PŘIPRAVUJE
SE ŘADA OPRAV 

7

CHYSTÁ SE ČIPOVÁNÍ POPELNIC, 
MĚSTO ŽÁDÁ OBČANY O 
SPOLUPRÁCI  

3

Centrum Kroměříže po roce opět patřilo vybarveným běžcům, na trať se jich vydalo 1801.



 „Přebytek hospodaře-
ní vznikl jednak díky vyš-
ším příjmům a  také kvůli 
tomu, že se nám podaři-
lo snížit běžné výdaje na 
provoz úřadu, zhotovite-
le investičních zakázek 
jsme vysoutěžili za vý-

razně nižší ceny, než byl 
předpoklad, a  některé 
plánované investiční akce 
jsme z  různých důvodů 
přesunuli na letošní rok. 
V minulém roce ušetřené 
peníze se městu budou 
hodit v dalších letech, kdy 

plánujeme realizaci ná-
kladnějších investic v čele 
se stavbou nové sportovní 
haly,“ poznamenal staros-
ta Tomáš Opatrný. Největ-
ší investicí Kroměříže loni 
bylo dokončení přestav-
by domu bývalé vojenské 
správy v  Havlíčkově ulici 
na byty, která přišla roz-
počet v roce 2023 na 65,3 
milionu korun. Zhruba 15,2 
milionu korun stály úpra-
vy v Domově pro seniory 
Vážany, na 13,4 milionu Kč 
přišla stavba skladovacích 
prostor a útulku pro kočky 
v lokalitě Čápka a za 10,3 
milionu korun byla rekon-

struována kotelna Domu 
kultury. „Zmínil bych i  in-
vestice ve školách a škol-
kách a  dále v  dopravě, 
například nový přechod 
pro chodce od nákupní-
ho centra Tesco na hřbi-
tov ve Velehradské ulici 
či nová parkovací místa 
v ulicích Francouzská a Na 
Lindovce,“ dodal Opatrný. 
Podle vedoucího odboru 
financí Radima Hlaváče 
město oproti roku 2022 
získalo téměř o 74 milionů 
korun více na daňových 
příjmech. Meziročně vyš-
ší výdaje jsou podle něho 
dány převážně transfery 
prostředků, které město 
přijímá od státu a  dále 
je převádí svým příspěv-
kovým organizacím, ze-
jména Sociálním službám 
města Kroměříže. Radnice 
loni nečerpala žádný úvěr. 
Naopak, zaplatila splátky 
dvou úvěrů v celkové výši 
asi 4,4 milionu korun. Na 
konci loňského roku tak 
Kroměříž dlužila 19,9 mili-
onu korun.
 Na letošní rok město 
počítá s  rozpočtem, kte-
rý má po úpravách příjmy 
1,086 miliardy korun a vý-
daje 1,142 miliardy korun. 
Schodek 56,4 milionu ko-
run chce pokrýt úsporami 
z předchozích let. Na in-
vestice má radnice vyčle-
něno zhruba 273 milionů 
korun.

(jv)

Kroměřížská radnice v minulém roce hospodařila s přebytkem 38 milionů korun. Pří-
jmy města loni činily 982,3 milionu korun a výdaje 944,4 milionu korun. Údaje vy-
plývají ze závěrečného účtu, který začátkem června schválili zastupitelé. Schválený 
rozpočet počítal s příjmy 952,2 milionu korun a s výdaji 1,049 miliardy korun, tedy 
s deficitem téměř 97 milionů korun. Město tak oproti schválenému rozpočtu hospo-
dařilo zhruba o 135 milionů korun lépe. Loni proinvestovalo téměř 150 milionů Kč.

KROMĚŘÍŽ LONI HOSPODAŘILA
S PŘEBYTKEM TÉMĚŘ 38 MILIONŮ KORUN

Vážení spoluobčané,

se začátkem prázdnin přišla i doba letního oddechu. Letos se jej 
však město rozhodlo využít trochu jinak. V rámci projektu Město 

přátelské rodině bychom chtěli rozproudit komunikaci mezi 
občany a městem. Cílem je najít minimálně tři konkrétní opatření, 

která zlepší život rodin v našem městě.

Je to coworkingové zázemí? Lepší dopravní spojení? Modernější 
sportoviště s širší nabídkou volnočasových aktivit pro děti? Více 

kulturních i sportovních akcí pro celé rodiny? Pojďme to společně 
najít.

Určitě máte spoustu podnětů a budu moc rád, když mi je pošlete 
na e-mail pavel.motycka@mestokm.cz! Během prázdnin bude 

také spuštěna anketa a o průběhu projektu budou všichni zájemci 
průběžně informováni. 

Milí spoluobčané, přeji vám krásné a pohodové léto plné 
příjemných zážitků nejen v Kroměříži!

Foto: T. Vrtal

Pavel Motyčka
místostarosta města Kroměříže

pavel.motycka@mestokm.cz

ZÁVĚREČNÝ ÚČET ZA ROK 2023

SCHVÁLENÝ ROZPOČET SKUTEČNOST

PŘÍJMY: 952 mil. Kč 982 mil. Kč                  

VÝDAJE: 1049 mil. Kč 944 mil. Kč                   
VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ: - 97 mil. Kč + 38 mil. Kč       

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Výjimkou je oprava 
střechy v  Základní škole 
na Komenského náměs-
tí, kterou firma VESTAV 
group zahájila již v  květ-
nu. Dokončena bude v září 
a radnice za ni zaplatí šest 
milionů korun. Oprava stře-
chy bude zahrnovat výmě-
nu střešní krytiny, částeč-
nou výměnu krovu a další 
související práce. Druhou 
základní školou, kde se 
bude opravovat střecha, je 
ZŠ U Sýpek. Tady bude fir-
ma ELIS-střechy pracovat 

v červenci a srpnu a rekon-
strukcí projde část střechy 
školy nad učebnami. Za 
tuto opravu město zapla-
tí 4,95 milionu korun. Na 
konci června začala rovněž 
rekonstrukce školní jídelny 
ZŠ Zachar, kterou prová-
dí společnost KERAMO D 
– Dohorák. Přijde na 5,34 
milionu korun, a to včetně 
modernizace stravovacího 
systému a práce tu budou 
dokončeny na konci srpna. 
V  ZŠ Zachar proběhnou 
i další práce – úpravy vnitř-

ní kanalizace, odvodnění 
střech, výměna stropních 
podhledů a  rekonstrukce 
elektroinstalace ve třetím 
nadzemním podlaží, to vše 
v předpokládané hodnotě 
pět milionů Kč.
 „ P o z i t i v e m 
je, že u  těchto 
zakázek se nám 
podařilo opro-
ti předpokladu 
ušetřit nemalé fi-
nanční prostřed-
ky. Střecha ZŠ 
Komenského byla 

kalkulována na zhruba 
devět milionů korun, stát 
bude šest milionů. V  pří-
padě střechy ZŠ U Sýpek 
jsme počítali s  investicí ve 
výši 7,21 milionu a díky vý-
sledku výběrového řízení 
na zhotovitele zaplatíme 
4,95 milionu korun. A  na 
rekonstrukci školní jídelny 
na Zacharu ušetříme opro-
ti předpokladu 1,34 milionu 
korun,“ uvedl starosta To-
máš Opatrný. Kromě výše 
uvedených zakázek budou 
v  kroměřížských základ-
ních školách probíhat další 
práce obvykle plánované 
na prázdninové měsíce, 
jako jsou pravidelné revize 
zařízení, malování, drob-
né stavební práce a opra-
vy, výměny interiérových 
prvků a vybavení. „Celkem 
město letos za opravy v zá-
kladních školách zaplatí 
více než 20 milionů korun,“ 
doplnil Opatrný.

(šak)

Opravy střech v Základních školách U Sýpek a Komenského náměstí a kompletní re-
konstrukce školní jídelny v ZŠ Zachar jsou nejdůležitějšími a nejnákladnějšími staveb-
ními pracemi, které proběhnou v základních školách zřizovaných městem Kroměříží 
v době letních prázdnin. „Každoročně se snažíme, aby nejnáročnější stavební práce, 
které by mohly ovlivnit chod škol, probíhaly v červenci a srpnu, tedy v prázdninových 
měsících, kdy ve školách nejsou děti ani pedagogičtí pracovníci a není narušována 
výuka,“ řekl místostarosta Karel Holík.

MĚSTO ZA OPRAVY V ZÁKLADNÍCH
ŠKOLÁCH UTRATÍ VÍCE NEŽ 20 MILIONŮ KORUN

  „V Mateřské škole Má-
nesova se bude opravovat 
střecha a  také se budou 
rekonstruovat rozvody 
vody, topení a vodovodní 
přípojka. V MŠ Páleníčko-
va je připravená komplet-
ní oprava elektroinstala-

ce. A  v  MŠ Trávník bude 
provedena rekonstrukce 
budovy školky,“ upřesnil 
starosta Tomáš Opatrný. 
Za zmíněné práce město 
zaplatí celkem 6,85 mi-
lionů korun. „Je to bez-
mála o dva miliony méně 

ve srovnání s  předpoklá-
danou cenou zmíněných 
zakázek vycházející z pro-
jektové dokumentace. 
Ušetřené peníze využijeme 
na další připravované pro-
jekty,“ dodal Opatrný.
 Střecha Mateřské ško-
ly Mánesova 3766 se bude 
opravovat od 1. července 
a dokončena by měla být 
nejpozději do 24. srpna. 
Cena za zhotovení zakáz-
ky je 2,34 milionu korun. 
Rovněž v  MŠ Mánesova 
bude v červenci firma ČAK 
CZ provádět rekonstrukci 
rozvodů vody a ústředního 
topení a  za tuto zakázku 
město zaplatí 1,15 milionu 
korun. V  MŠ Páleníčko-
va proběhne od poloviny 
července do poloviny srp-
na oprava vnitřní elektro-
instalace včetně zhotovení 
sádrokartonových stropů. 
Práce provede třebíčská 
společnost Šetři světlem 
a stát budou 2,41 milionu. 
Nejpozději do 21. srpna by 

měla být hotová rekon-
strukce budovy MŠ Tráv-
ník, kde firma STCH z Brna 
provede úpravu rozvodů 
ústředního topení, přemís-
tění kotle a ohřívače vody, 
odvlhčení zdiva, změnu 
umístění kuchyňské linky 
a  další stavební úpravy. 
Veškeré práce by měly stát 
945 tisíc korun. 
 „Pracovat se bude také 
v  ostatních mateřských 
školách zřizovaných měs-
tem Kroměříží. V mateřin-
ce v Postoupkách se bude 
opravovat kanalizace, kte-
rá je v  havarijním stavu. 
V  některých školkách se 
bude o  prázdninách ma-
lovat, jinde připravují vý-
měnu podlahových krytin, 
drobné opravy v  interié-
rech i na zahradách a dal-
ší pravidelně se opakující 
práce a revize. Ty by měly 
přijít ne celkem více než 
2,5 milionu korun,“ doplnil 
místostarosta Karel Holík.

(šak)

Dva měsíce letních prázdnin jsou pro děti a pedago-
gy obdobím klidu a odpočinku. V budovách škol však 
panuje čilý ruch. Na letošní léto jsou v kroměřížských 
mateřských školách připraveny čtyři významnější a ná-
kladnější investiční akce a řada drobných oprav a prací. 
Město za ně zaplatí zhruba 10 milionů korun.

V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH
BUDE RUŠNO I V LÉTĚ,
CHYSTÁ SE ŘADA OPRAV

Foto: T. Vrtal 3x

3

AKTUALITY



 Sběrný dvůr dosud při-
jímal stavební a demoliční 
odpad zdarma a bez ome-
zení. Ročně jeho množství 
převyšovalo 4000 tun. 
„Příjem tohoto odpadu 
zdarma byl nadstandard-
ní službou, neboť město 
nemá povinnost tento od-
pad odebírat. Často přitom 
suť a  jiný podobný odpad 
vozily na sběrný dvůr také 
firmy. Město za skládková-
ní platí nemalé peníze, což 
systém odpadového hos-
podářství prodražuje. Pod-
le odhadů tímto opatřením 
ročně ušetříme zhruba tři 
miliony korun,“ dodal Holík.
Odpadové hospodářství 
tvoří podstatnou polož-
ku na výdajové stránce 
rozpočtu města. Radnice 
na něj loni doplácela asi 
33 milionů Kč. Největším 
nákladem je skládkování, 
které letos přijde na 1250 

korun za jednu tunu. Měs-
to proto nadále apeluje na 
občany, aby tříděním snižo-
vali množství komunálního 
odpadu v popelnicích, a to 
i s ohledem na to, že v roce 

2030 bude skládkování de-
finitivně ukončeno.
Město nedávno uzavřelo 
smlouvu na zpětný odběr 
pneumatik, za jejichž likvi-
daci dříve také platilo. Od 

letoška má také uzavřenou 
smlouvu, na základě které 
obdrží příspěvek na úklid 
odpadu z  tabákových vý-
robků na veřejných pro-
stranstvích. Další peníze 
radnice ušetří díky snížení 
počtu mobilního svozu od-
padu na dva. Celkem by 
tato opatření mohla ročně 
vynést zhruba jeden milion 
korun. Příjem do systému 
odpadového hospodářství 
by mělo přinést i  zapoje-
ní firem, tedy právnických 
osob, a  podnikatelů, tedy 
podnikajících fyzických 
osob.                              (jv)

Sběrný dvůr v ulici Nitranská na sídlišti Zachar již nebude od 1. července přijímat zdar-
ma stavební a demoliční odpad. Vyplývá to z obecně závazné vyhlášky o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství, kterou vydalo městské zastupitelstvo. 
„Sběrný dvůr bude nadále stavební a demoliční odpad přijímat, ale jeho ukládání bude 
nově zpoplatněno. V případě většího množství suti si občané mohou u společnosti 
Biopas objednat kontejner, který jim firma přiveze a naplněný ho zase odveze,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík.

ZA STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPAD
BUDOU OBČANÉ OD ČERVENCE PLATIT

Kontejner na stavební odpad lze objednat na telefonních číslech:
573 502 791, 573 502 782 a 777 838 402 
nebo e-mailem na adrese: biopas@biopas.cz.
Uložení a likvidace odpadu v kontejneru stojí 665,50 Kč za jednu tunu.
Cena však nezahrnuje poplatky za pronájem kontejneru,
jeho nakládku a dopravu.

Občané mohou stavební odpad nadále
ukládat na sběrném dvoře na Zacharu. 

Otevírací doba areálu je:
pondělí 14:00–18:00

úterý - pátek 9:30–13:00 a 13:30–18:00
sobota 8:00–12:30

Uložení a likvidace tohoto odpadu stojí 907,50 Kč za jednu tunu.

 V Kroměříži a místních 
částech města je nyní kolem 
9500 popelnic a kontejne-
rů. Jejich označení čipem 
bude probíhat postup-
ně. „Začneme v  červenci 
kontejnery umístěnými na 
veřejně přístupných mís-

tech. Postupně přijdou na 
řadu popelnice u rodinných 
domů. Bude nutné, aby je 
občané ponechali venku 
i po svozu odpadu, aby je 
bylo možné očipovat,“ po-
psal vedoucí radničního 
odboru služeb Lambert 

Hanzal. O přesném harmo-
nogramu čipování popelnic 
a kontejnerů budou obča-
né včas informováni. „Nad 
rámec obvyklých komuni-
kačních kanálů, jako jsou 
internetové stránky www.
mesto-kromeriz.cz nebo 

facebookový účet města, 
bude upozornění zveřejně-
no i na speciálně vytvoře-
ném webu pro odpadové 
hospodářství https://odpa-
dy.mestokm.cz. A počítáme 
i s letáky, které občané do-
stanou do svých poštovních 
schránek,“ doplnil Holík.
Čipování bude provedeno 
umístěním plastového puku 
o velikosti přibližně tří cen-
timetrů do předem připra-
veného otvoru, kterým jsou 
plastové odpadové nádoby 
vybavené již z výroby. Ná-
sledně se do pořízeného 
software načte číslo čipu 
a zanese informace o typu 
nádoby, druhu odpadu 
a  přesné GPS pozici. Při 
svozu odpadu pak budou 
vozidla Biopasu vybavena 
snímačem, který čip po-
pelnice načte automaticky. 
Součástí akce bude také 
výměna stávajících plecho-
vých popelnic o objemu 110 
litrů za plastové.

(jv)

Kroměřížská radnice ve spolupráci se společností Biopas připravuje označení popel-
nic a kontejnerů na odpad ve městě i v místních částech. Budou postupně opatřeny 
takzvanými RFDI čipy. „Cílem je lepší kontrola vývozu odpadu a optimalizace svozo-
vých tras, což pomůže snížit náklady města na odpadové hospodářství,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík, který je zároveň jednatelem firmy Biopas, ve které má město 
podíl 50 procent.

CHYSTÁ SE ČIPOVÁNÍ POPELNIC,
MĚSTO ŽÁDÁ OBČANY O SPOLUPRÁCI

Foto: T. Vrtal

4

AKTUALITY



 Náklady na opravu, 
která proběhla v  červnu, 
činí zhruba 720 tisíc ko-
run. Výměnu řadiče za-
jistila městem vlastněná 
společnost Kroměřížské 
technické služby. „Řadič 
je mozkem celého řízení 

křižovatky. Je v něm na-
programováno, jak dlouho 
bude a ze kterého směru 
svítit zelená – podle infor-
mací o  počtu aut v  jed-
notlivých směrech. Počet 
řadič zjišťuje z  čidel in-
stalovaných ve vozovce,“ 
popsal vedoucí radničního 
odboru služeb Lambert 
Hanzal. Vedení města se 
také zabývá budoucí po-
dobou křižovatky. „Zva-
žujeme jiné dopravní ře-
šení této nepřehledné 
křižovatky, ideálně kruho-
vý objezd. Je to otázkou 
dalších jednání se všemi 
zainteresovanými stra-
nami, se Zlínským krajem 
i s Policií ČR. Důležité ale 
pro nás je, že pokud by se 
podoba křižovatky měni-
la, je možné nově nainsta-
lovaný řadič světelného 
signalizačního zařízení 
přesunout na jinou křižo-
vatku ve městě,“ uzavřel 
Holík. 

(jv)

Světelné signalizační zařízení na frekventované křižo-
vatce ulic Nádražní, Hulínská, Tovačovského a Chropyň-
ská prošlo opravou. „Řadič, který řídí křižovatku, byl 
ve velmi špatném stavu. Bez jeho výměny by v případě 
poruchy mohlo dojít ke kolapsu celé křižovatky, která 
vede přes jediný silniční most přes řeku Moravu a která 
patří k nejfrekventovanějším křižovatkám v Kroměříži,“ 
vysvětlil důvody opravy místostarosta Karel Holík.

OPRAVENÉ SEMAFORY NA KŘIŽOVATCE ULIC
NÁDRAŽNÍ, HULÍNSKÁ, TOVAČOVSKÉHO A CHROPYŇSKÁ

 „V současnosti probíhá 
přestupkové řízení tak, že 
městská policie zazname-
ná přestupek a pokud ho 
nevyřídí na místě, předá-
vá ho správnímu orgánu. 
Úředník přestupek dostane 
v tištěné podobě a začne 
ho vyřizovat, až na daný 
přestupek přijde řada. Celý 
tento proces se přitom dá 
zautomatizovat a podstat-
ně urychlit,“ dodal Hebnar. 
Scarabeus totiž umožňuje 
automatizovaně importo-
vat a zpracovávat přestup-
ky překročení rychlosti vo-
zidel, nedovolené 
zastavení a  stání 
i  průjezd na čer-
venou. Počet pře-
stupků v dopravě 
na území města 
by se navíc mohl 
ještě zvýšit poté, 

co bude do provozu uve-
den radar, který by měs-
to po dohodě s Policií ČR 
chtělo umístit v lokalitách, 
kde někteří řidiči povole-
nou rychlost překračují. 
„Naším cílem je zklidnění 
dopravy. Slušný řidič se 
nemá čeho bát. Platit bude 
jen ten, kdo jezdí rychle-
ji, než je povoleno. Měřič 
rychlosti by se se souhla-
sem Policie ČR mohl ješ-
tě v  letošním roce objevit 
v místní části Trávník,“ uza-
vřel Hebnar.

(jv)

Kroměřížská radnice koupí informační systém Sca-
rabeus, který umožní rychlejší a jednodušší projedná-
vání přestupků. „Jedná se o další krok směrem k elek-
tronizaci některých agend městského úřadu. Zatímco 
úředník vyřídí jednotky přestupků denně, systém jich 
zvládne zpracovat desítky,“ popsal místostarosta Jan 
Hebnar. Náklady na pořízení systému, který by měl být 
plně funkční do konce letošního roku, činí zhruba jeden 
milion korun.  

MĚSTO POŘÍDÍ SYSTÉM SCARABEUS,
URYCHLÍ PROJEDNÁNÍ PŘESTUPKŮ

Foto: T. Vrtal 2x

 Předmětem zakázky 
je dodávka, montáž a  in-
stalace technologie a  3D 
systému zahrnující lasero-
vý projektor včetně objek-
tivu, serveru, promítacího 
plátna a polarizačního 3D 
systému s dodávkou 1000 
kusů 3D brýlí. Nová promí-
tačka by měla být v  pro-
vozu nejpozději do konce 
září letošního roku. Sou-
částí zakázky je také odkup 
a  odvoz původní techno-
logie, která je ve špatném 
stavu a hrozí, že při některé 
projekci selže.

 Kino Nadsklepí kromě 
klasického filmového pro-
gramu nabízí i alternativní 
programy, jako jsou zázna-
my výstav, baletu či diva-
dla a  také speciální akce, 
jako jsou například ozvěny 
filmových festivalů. Hostí 
také cestovatelské před-
nášky, talkshow, koncerty 
včetně koncertů Konzer-
vatoře P. J. Vejvanovské-
ho, školní projekce a další 
akce. Kino Nadsklepí ročně 
navštíví zhruba 40 tisíc di-
váků.

(jv)

Společnost AV MEDIA SYSTEMS z Prahy vybaví kromě-
řížské kino Nadsklepí novou promítačkou, promítacím 
plátnem a 3D technologii. Náklady činí 3,19 milionu ko-
run, 100 tisíc korun pokryje dotace od Státního fondu ki-
nematografie. „Součástí nabídky jsou servisní pozáruční 
služby na dobu tří let, za které Dům kultury v Kroměříži, 
jenž kino provozuje, zaplatí pouze jednu korunu,“ uvedl 
radní Jiří Kašík.  

NOVOU PROMÍTAČKU
DODÁ DO KINA NADSKLEPÍ
PRAŽSKÁ FIRMA AV MEDIA SYSTEMS

5

AKTUALITY



 V budově je viditelná 
vlhkost a plíseň. „Ztužují-
cí prvky nosných zdí jsou 
zkorodované a narušené. 
Uvnitř i  zvenku objektu 
se objevují trhliny. Pod-
le statického průzkumu 
jsou důsledkem rozebrá-
ní vodárenské věže, která 
v minulosti ztužovala celý 
objekt,“ přiblížil vedoucí 
radničního odboru inves-
tic Libor Pecháček. Město 
podle něj bude nyní po-
řizovat podrobnější prů-
zkumy statiky, monitoring 
stávajících inženýrských 
sítí i koncepci sanace ob-
jektu.
 Budova stojí v  his-
torické části Kroměříže 

v  ulici Na Kopečku. Stá-
vající přízemní objekt je 
pouze částí někdejší staré 
vodárenské věže z  doby 
biskupa Karla II. z Liech-
tensteinu-Castelcorna. 
Původní vodárenská věž 

měla čtyři až pět podla-
ží. Kolem objektu dříve 
protékal mlýnský náhon 
z  řeky Moravy pohánějí-
cí sousední mlýn i  vnější 
lopatkové kolo vodárny, 
které bylo v místě dnešní 

velké klenuté niky. Sou-
časnou podobu objekt 
získal ve 30. letech 19. sto-
letí, kdy po modernizaci 
vodárny byla horní patra 
věže rozebrána. Vodárna 
sloužila svému účelu až do 
konce 19. století, kdy měs-
to vybudovalo nový vodo-
vod. Ve 20. letech 20. sto-
letí pak byl již nepotřebný 
náhon z řeky Moravy zat-
rubněn.

(jv)

Město Kroměříž chystá opravu budovy Maxovy vodárny s kašnou. Objekt ze 60. let 
17. století je kulturní památkou. „Jeho stav je velmi špatný, ať už se to týká statiky, 
střešní konstrukce, vlhkého interiéru nebo narušené fasády, odkud opadává omítka. 
Rada města proto schválila zpracování dalších podkladů potřebných pro vypracování 
projektové dokumentace vedoucí k vydání stavebního povolení na rekonstrukci této 
památky,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. 

RADNICE PŘIPRAVUJE REKONSTRUKCI
PAMÁTKY – OBJEKTU MAXOVA VODÁRNA

Kroměřížská radnice má přislíbenou dotaci zhruba 8,3 milionu korun z evropských fondů na modernizaci a rozšíření 
informačního, vyrozumívacího a varovného systému města. „V rámci projektu plánujeme vybudovat nový varovný 
systém, který pokryje celé město a který zahrnuje nové řídící a podružné vysílací pracoviště, rádiový převaděč, 
sedm nových elektronických sirén, 371 nových bezdrátových hlásičů a 98 stávajících analogových hlásičů,“ popsal 
radní Jan Pšeja.

KROMĚŘÍŽ ZÍSKÁ OSM MILIONŮ
Z FONDŮ EU NA OBNOVU VYROZUMÍVACÍHO A VAROVNÉHO SYSTÉMU

  Podle něho byla výše 
dotace krácena kvůli tomu, 
že stávající analogové prv-
ky mladší patnácti let mají 
být v  novém varovném 
systému znovu použity. 
„Pokud by to nebylo mož-
né, bude město Kroměříž 
s  poskytovatelem dotace 
jednat o změně projektu,“ 
dodal Pšeja. Celkové ná-

klady projektu činí zhruba 
20,8 milionu korun. Město 
ze svého rozpočtu uhradí 
asi 12,5 milionu Kč. Rea-
lizace projektu je pláno-
vána v  letech 2025–2026. 
Informační, vyrozumívací 
a varovný systém je jedním 
z nástrojů krizového řízení. 
Jeho smyslem je varovat 
a informovat občany v pří-

padě vzniku mimořádné 
události, která ohrožuje 
životy, zdraví či majetek 
obyvatel města. Podle sta-
rosty Tomáše Opatrného 
nynější systém fungující 
na zastaralé analogové 
technologii již současným 
požadavkům nevyhovuje. 
„Navíc ani nepokrývá celé 
území města, což chceme 

změnit, abychom mohli 
v případě vzniku neočeká-
vané události varovat či in-
formovat všechny občany,“ 
dodal Opatrný. Nový sys-
tém by měl umožnit šíření 
varovného signálu a přenos 
mluveného slova po celém 
zastavěném území města 
i v místních částech. 

(jv)

Foto: T. Vrtal 2x

Foto: J. Vondrášek

6

AKTUALITY



 Přednostně byly přija-
ty dětí tříleté a starší s by-
dlištěm v Kroměříži a jejích 
místních částech. Počty 

dětí v  jednotlivých ma-
teřských školách se ještě 
mohou měnit. Jak k 1. září 
2024, protože obvykle do-

chází k  určitým změnám 
během letních prázdnin, 
tak i během nového školní-
ho roku právě v důsledku 

toho, že nejmladší děti do-
sáhnou věku tří let a třídy 
budou moct být postupně 
doplněny dalšími žáčky.  
 Město Kroměříž je zři-
zovatelem osmi mateř-
ských škol s celkem třinác-
ti pracovišti. MŠ Gorkého 
přijala 31 dětí a pod ní spa-
dající školka v Trávníku při-
jala dětí sedm. Do MŠ Ko-
llárova nastoupí nově 30 
a do MŠ Těšnovice, která 
je součástí „Kolárky“, šest 
dětí. V MŠ Mánesova 3776 
zapsali pro příští školní 
rok 47 dětí a na pracoviště 
pod toto zařízení spadají-
cí MŠ Mánesova 3880 13 
a MŠ Štěchovice 11 dětí. MŠ 
Vážany očekává nástup 13 
nových dětí. Do MŠ Pá-
leníčkova by mělo v  září 
poprvé přijít 22 dětí. V MŠ 
Spáčilova bylo přijato 47 
nových dětí. Do MŠ Štít-
ného přijde v září poprvé 
25 dětí. MŠ Žižkova počítá 
s nástupem 38 dětí a pod 
ní spadající MŠ Postoupky 
přijala sedm nových dětí.

(šak)

Do mateřských škol, jejichž zřizovatelem je město Kroměříž, podali rodiče při letošním 
zápisu pro školní rok 2024/2025 celkem 430 přihlášek. Nejedná se o počet přihlašo-
vaných dětí, ten se liší, neboť někteří zákonní zástupci podali přihlášku do dvou i více 
školek. „V mateřských školách bylo k dispozici 310 volných míst, přijato bylo 297 dětí. 
Rozdíl je způsobený skutečností, že do některých zařízení byly přijaté děti mladší tří 
let, a pak je třeba v dané třídě snížit počet žáků, protože péče o mladší děti je po 
všech stránkách náročnější,“ upřesnil místostarosta Karel Holík. 

MATEŘSKÉ ŠKOLY OBDRŽELY
430 PŘIHLÁŠEK, PŘIJALY 297 DĚTÍ

 Podle vedoucího odbo-
ru investic Libora Pecháčka 
je potrubí silně deformova-
né, kanalizační šachty jsou 
popraskané, deformované 
a netěsné. „Dešťové potru-
bí leží cca dva až tři metry 
pod terénem většinou ve 
zpevněné ploše asfaltové 
komunikace. Účelem stav-
by je oprava stávající deš-

ťové kanalizace výkopem 
s položením nového potrubí 
a také oprava šachet. Stá-
vající nátokový otvor navíc 
bude vyčištěn,“ popsal Pe-
cháček. Práce začínají na 
začátku července a hotové 
by měly být do konce srp-
na.
Přívalové deště v minulosti 
některé obyvatele Trávní-

ka citelně potrápily. „Nej-
větší problém je ze strany 
od Těšnovic, kdy se voda 
a  bahno valí k  domům. 
Řešili jsme to i  s  nájemci 
zemědělských pozemků, 
abychom se domluvili na 
vhodné výsadbě polí,“ řekl 
místostarosta Karel Holík, 
který má jako garant z ve-
dení města místní část Tráv-
ník na starost. Oprava deš-
ťové kanalizace je dalším 
krokem, jak škodám v bu-
doucnu předejít. „Kanaliza-
ce je úzká a v místě, které 
budeme opravovat, se navíc 
potkává s další větví kanali-
zace. Po vyčištění a zkapa-
citnění potrubí umožní prů-

tok většího množství vody, 
která by tak již z kanalizace 
neměla masivně vytékat na 
komunikaci,“ doplnil Ho-
lík. Do budoucna by podle 
něho situaci měla zlepšit 
i úprava propustku pod ne-
dalekým mostkem.

(jv) 

Kroměřížská radnice opraví část dešťové kanalizace 
v místní části Trávník. Postará se o to přerovská firma 
SISKO, která nabídla cenu zhruba 900 tisíc korun. „Ka-
nalizace je v havarijním stavu a její rekonstrukce je tak 
nezbytná. Oprava přispěje také k tomu, aby místní část 
byla lépe připravena na přívalové deště, které zde v mi-
nulosti působily nemalé škody,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný. 

MĚSTO OPRAVÍ ČÁST KANALIZACE
V TRÁVNÍKU, POMŮŽE TO PŘI PŘÍVALOVÝCH DEŠTÍCH

Foto: Š. Kučerová 2x

7

AKTUALITY



 Budova šaten a zázemí 
fotbalového stadionu by 
měla být zateplena, a  to 
včetně střechy. Počítá se 
s instalací zmíněné fotovol-
taické elektrárny, s instalací 
nádrže na dešťovou vodu 
a  s  propojením systému 
závlahy stadionu i  s vnitř-
ními stavebními úpravami 
objektu. „Podle zpracova-
né studie by roční úspora 

energií mohla činit zhruba 
450 tisíc korun,“ dodal Heb-
nar. Náklady na zmíněné 
úpravy odhadem převyšují 
21 milionů korun. Část této 
sumy bude pokryta dotací. 
Podle Libora Pecháčka, ve-
doucího radničního odbo-
ru investic, by projekt měl 
být zpracován v  letošním 
roce. Vedení města věnuje 
v  tomto volebním období 

problematice úspory ener-
gií značné úsilí. Plánuje na-
příklad i opatření na sníže-
ní energetické náročnosti 
sportovní haly TJ Slavia 
v Kotojedské ulici. Radnice 
by v budoucnu také chtě-
la instalovat fotovoltaické 
elektrárny na některé budo-
vy města či jím zřizovaných 
organizací.

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje projekt na realizaci energeticky úsporných opatření 
v budově šaten a zázemí fotbalového stadionu v Obvodové ulici. „Stadion byl posta-
vený před desítkami let. Provoz tamních budov je nehospodárný, proto je nutné rea-
lizovat opatření, která zamezí únikům energie a která také díky instalaci fotovoltaiky 
naopak náklady na provoz stadionu sníží,“ uvedl místostarosta Jan Hebnar.

RADNICE CHYSTÁ PROJEKT NA
ÚSPORY ENERGIÍ NA FOTBALOVÉM STADIONU

EVROPSKÉ VOLBY 
V KROMĚŘÍŽI 
VYHRÁLO HNUTÍ 
ANO PŘED KOALICÍ 
SPOLU 
Volby do Evropské-
ho parlamentu vyhrá-
lo v  Kroměříži ziskem 
25,16 procenta hlasů 
hnutí ANO 2011. Na dru-
hém místě skončila koa-
lice SPOLU (ODS, KDU-
-ČSL a TOP 09), kterou 
ve městě podpořilo 
22,56 procenta voličů. 
Třetí místo v Kroměříži 
obsadila koalice STA-
ČILO! (KSČM, SD-SN, 
ČSNS) s 13,61 procenta 
hlasů. 
 Volební účast činila 
v  Kroměříži 37,22 pro-
centa oprávněných voli-
čů. Více než pět procent 
hlasů obdržela ve městě 
i  koalice hnutí Přísaha 
a strany Motoristé sobě 
(9,50 procenta), koalice 
SPD a  Trikolora (6,68 
procenta hlasů) a hnutí 
STAN (6,05 procenta). 
Žádný z dalších subjektů 
nepřekročil pětiprocent-
ní hranici, a  to včetně 
subjektů zastoupených 
v  kroměřížském zastu-
pitelstvu: Piráti (4,85 
procenta), PRO (3,23 
procenta) a Sociální de-
mokracie (2,06 procen-
ta). 
 V  celé zemi evrop-
ské volby vyhrálo hnu-
tí ANO, které obsadilo 
sedm z  celkových 21 
mandátů vyhrazených 
pro Českou republiku. 
Druhá koalice SPOLU 
získala šest křesel, třetí 
koalice Přísaha a Moto-
risté sobě dva a čtvrtá 
koalice STAČILO! také 
dva europoslance. Dva 
mandáty voliči přidělili 
i hnutí STAN, po jednom 
europoslanci budou mít 
Piráti i koalice SPD a Tri-
kolora. Volební účast 
byla v ČR 36,45 procen-
ta voličů.
Kompletní výsledky vo-
leb v Kroměříži:

(jv)

 „Schránka na odložení 
děťátka, o které se jeho ro-
diče nemohou z jakéhoko-
liv důvodu postarat, fun-
guje v Kroměříži od roku 
2009. Za tu dobu pomohla 
zachránit život dvěma hol-
čičkám – Pavle a Monice. 
Původní babybox byl již 
technicky zastaralý, proto 
vítáme instalaci nového 

zařízení a rozhodli jsme se 
ji finančně podpořit,“ řekl 
místostarosta Pavel Mo-
tyčka. 
 Nový babybox je 
umístěný opět v  budově 
L Kroměřížské nemocni-
ce, tedy v objektu, kde byl 
doposud a kde sídlí mimo 
jiné pohotovostní služby, 
a přístupný je z Havlíčko-

vy ulice. Nové zařízení má 
automatickou klimatizaci 
a ventilaci, náhradní zdroj 
elektřiny a  signalizační 
zařízení, které při odlože-
ní děťátka hlásí tuto sku-
tečnost několika způsoby 
zároveň včetně odeslání 
fotografie interiéru baby-
boxu. 
 V  České republice je 
v současné době v provo-
zu 88 babyboxů a od roku 
2005 do nich bylo odlože-
no 264 dětí.

(šak)

Město Kroměříž finančně podpořilo společnost BABYBOX 
Ludvík Hess a Jakub Hess pomáhají odloženým dětem. 
Dar ve výši deset tisíc korun je určen na babybox nové 
generace v Kroměřížské nemocnici. 

MĚSTO DARUJE PENÍZE NA
INSTALACI NOVÉHO BABYBOXU

Foto: T. Vrtal

8

AKTUALITY



 „Foto point je moderní, nadčaso-
vý a představuje atraktivní a neotře-
lý způsob, jak prezentovat Kroměříž 
přímo v terénu i na sociálních sítích,“ 
uvedl starosta Kroměříže Tomáš 
Opatrný. „Turisty i  místní chceme 
více motivovat k pohybu a pobytu 
v přírodě, a právě foto pointy bývají 
atraktivním cílem. Lidé se u nich fotí, 
své úlovky sdílejí na sociálních sítích 
a tím přispívají k propagaci města,“ 
doplnil radní Jiří Kašík, který má na 

starosti oblast kultury a cestovního 
ruchu.
 Rám má rozměry 2,6 x 3,4 m 
a jeho konstrukce je navržena s důra-
zem na bezpečnost a odolnost vůči 
povětrnostním vlivům, což zajistí 
jeho stabilitu v různých klimatických 
podmínkách. Součástí je také selfie 
point, který umožní návštěvníkům 
snadno umístit telefon a dodá foto-
rámu další rozměr interakce a pro-
pojení s digitální érou. Realizaci díla 

radnice svěřila studentům Střední 
školy nábytkářské a obchodní v Bys-
třici pod Hostýnem, kteří převedli 
motiv rámu se srdcem do umělecké 
podoby. Na originálním díle praco-
valo šest žáků z prvního a druhého 
ročníku oboru Umělecko-řemeslné 
zpracování dřeva. Střední školu ná-
bytkářskou a obchodní v Bystřici pod 
Hostýnem zřizuje Zlínský kraj. „Práce 
jejích studentů na foto pointu je dal-
ším příkladem úspěšné spolupráce 
města Kroměříže a hejtmanství, kte-
rou se v tomto volebním období sna-
žíme společně s vedením Zlínského 
kraje rozvíjet,“ uzavřel Opatrný.

(jv)

Kroměřížská radnice připravila nový atraktivní prvek pro návštěvníky le-
soparku Barbořina. Je jím řemeslně zpracovaný dřevěný rám s motivem 
turistického sloganu města „Kroměříž – srdci blíž“. Slouží jako takzvaný 
foto point, tedy místo, odkud je jeden z nejkrásnějších výhledů na město. 

Foto: T. Vrtal 3x

 Delegace všech partnerských měst Kroměříže se 
v červnu zúčastnily setkání, které pro ně připravila 
kroměřížská radnice. Do Kroměříže dorazili zástup-
ci francouzského Chateaudunu, rakouského Krems 
an der Donau, polského města Piekary Slaskie, ru-
munského Ramnicu Valcea a slovenských měst Nitra 
a Ružomberok. Kromě slavnostního přijetí na radnici 
měli na programu prohlídku města včetně nově ote-
vřených prostor Arcibiskupského zámku, plavbu po 
Baťově kanálu a  také zahajovací koncert festivalu 
Hudba v zahradách a zámku, kantátu Antonína Dvo-
řáka Svatební košile.

 Město znovu zavedlo 
poplatek z pobytu v  loň-
ském roce. Předtím ho dva 
roky kvůli epidemii koro-
naviru nevybíralo. Sazba 
od minulého roku činila 
20 korun za osobu a den. 
„Zákon stanovuje maxi-
mální sazbu 50 korun, ale 
až na tuto hranici jsme jít 
nechtěli. Na druhou stranu 
je nutné si uvědomit, že 
i turisté využívají veřejných 
služeb, například produkují 
ve městě odpad, a je tedy 
na místě, aby se na jejich 
hrazení podíleli. Poplatek 
nijak nezatěžuje občany 

Kroměříže,“ doplnil Opatr-
ný. 
 Kroměříž měla za mi-
nulý rok z poplatku z po-
bytu příjem zhruba 780 
tisíc korun. Místní popla-
tek z  pobytu byl poprvé 
zaveden na rok 2020. Zá-
kon tehdy zrušil poplatek 
z ubytovací kapacity a na-
hradil ho právě poplatkem 
z pobytu. Plátcem poplat-
ku je poskytovatel úplat-
ného pobytu, který je po-
vinen vybrat poplatek od 
poplatníka, tedy od turisty 
či návštěvníka města.

(jv)

Návštěvníci Kroměříže platí od 1. července poplatek 
z pobytu ve výši 35 korun za osobu a den. Vyplývá to 
z obecně závazné vyhlášky o místním poplatku z poby-
tu, kterou vydalo zastupitelstvo. „Nechali jsme si zpra-
covat srovnání poplatku z pobytu s městy ve Zlínském 
kraji a také s městy s památkami UNESCO. Vyplynulo 
z toho, že Kroměříž jako město UNESCO mělo sazbu 
tohoto poplatku nastavenou nepřiměřeně nízko,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

POPLATEK Z POBYTU PRO TURISTY
NOVĚ ČINÍ 35 KORUN ZA OSOBU A DEN

BARBOŘINU ZATRAKTIVNIL ORIGINÁLNÍ
FOTO POINT, VYTVOŘILI HO STUDENTI

9

SPOLEČNOST



 Kromě 373 nových ma-
lých čtenářů se ho zúčast-
nili rodiče, kteří si nenechali 
ujít unikátní událost v živo-
tě dětí. O  jejich pasování 
„do stavu čtenářského“, 
tedy symbolické poklepá-
ní mečem na ramena, se 
postaral knihovník arci-
biskupského zámku Cyril 
Měsíc. Aby se děti mohly 
stát skutečnými pasovaný-
mi čtenáři, musely nejprve 
složit čtenářský slib, ve kte-

rém se zavázaly, že budou 
knihy nejenom číst, ale bu-
dou o ně pečovat. Přítom-
né knihovnice z  dětského 
oddělení naopak slíbily, že 
budou malým čtenářům 
vybírat jen ty nejbáječněj-
ší knihy. „Věřím, že slav-
nost pasování na čtenáře 
je pro děti báječným zá-
žitkem a že je bude moti-
vovat k dalším návštěvám 
Knihovny Kroměřížska, 
kde si budou moct půjčo-

vat knihy podle svých přá-
ní a představ a zažívat díky 
nim nové zajímavé příběhy. 
Chtěl bych také poděkovat 
pracovníkům knihovny, 
kteří pro děti tento zážitek 
připravují,“ uvedl 
starosta Tomáš 
Opatrný a na zá-
věr popřál prv-
ňáčkům hodně 
úspěchů ve škole 
a  hezké vysvěd-
čení.
 Na přípravě 
slavnosti se kro-
mě zaměstnanců 
Knihovny Kromě-
řížska podílí také 
Arc ib i skupsk ý 
zámek, který po-

skytl prostory Manského 
sálu, Základní umělecká 
škola Kroměříž, jež připra-
vila hudební vstupy, a měs-
to Kroměříž.

(šak)

Slavnostním pasováním se z letošních žáků prvních tříd 
základních škol stali opravdoví čtenáři. Obřad, který 
každoročně připravuje Knihovna Kroměřížska, hostil 
Manský sál Arcibiskupského zámku v Kroměříži. Během 
dvou dnů se tu postupně vystřídaly všechny kroměříž-
ské první třídy. 

PRVŇÁČKY PASOVAL NA ČTENÁŘE ZÁMECKÝ KNIHOVNÍK

 „Naši klienti si tak mohou sami 
kdykoliv utrhnout bylinku, která jim 
chutná a vyhovuje a přidat si ji do 
jídla nebo si z ní uvařit čaj. A péčí 
o vyvýšené truhlíky se mohou zaba-
vit a realizovat. Navíc truhlíky osáze-
né zelení zkrášlí jednotlivé domovy. 
Pro mě osobně byla nezapomenutel-
ným zážitkem vzájemná spolupráce 
dětí a klientů v domovech pro seni-
ory,“ uvedla při předávání truhlíků, 

zeminy i  samotných sazenic bylin 
ředitelka SSKM Dagmar Klučková. 
Předání a společná práce na osazo-
vání a zdobení truhlíků se staly příle-
žitostí k přátelskému setkání klientů 
i pracovníků domovů a členů žákov-
ského zastupitelstva, autorů projek-
tu. Tři odpoledne v DpS Vážany, DpS 
U Kašny a DpS U Moravy zpříjemnila 
vystoupení žáků a dětí z družiny Zá-
kladní školy Slovan a žáků ZUŠ Kro-

měříž. „Společně strávený čas a spo-
lečná práce, jejíž výsledek potěšil, 
a doufám, že dál bude těšit všechny 
zúčastněné, je cílem mezigenerač-
ního propojení,“ uvedl místostarosta 
Pavel Motyčka.
 Členové Žákovského zastupi-
telstva města Kroměříže rozdělení 
do čtyř skupin pracovali na čtyřech 
projektech, mezi nimiž se rozho-
dovalo, který bude město realizo-
vat. V  konečném hlasování uspěl 
právě projekt Bylinková zahrádka 
se zážitkem a získal šek na 50 tisíc 
korun určených na realizaci.

(šak)

V Domovech pro seniory (Dps) Vážany, U Kašny a U Moravy mají nové truhlíky 
osázené nejrůznějšími bylinkami. Získali je díky projektu Bylinková zahrádka 
se zážitkem, který připravilo a ve spolupráci se Sociálními službami města 
Kroměříže (SSKM) realizovalo kroměřížské žákovské zastupitelstvo. 

Foto: T. Vrtal 4x

V DOMOVECH PRO SENIORY
JIŽ VONÍ BYLINKOVÉ ZAHRÁDKY

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

7

DO SO 14. 9. 2023 D

RELAXAČNÍ ZÓNA
Letní odpočinkové místo s ba-
rem, posezením a programem. 
PROGRAM NA ČERVENEC:
2. 7. 17:30  Korálky 2x jinak - 

dílnička
2. 7. 18:00  Swingband – hudeb-

ní vystoupení
3. 7. 19:00  Bruce and Rock – 

koncert
4. 7. 19:00  ROH-quintet
5. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným
6. 7. 18:00  Kara – hudební vy-

stoupení 
6. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným
7. 7. 18:00  Michalovo kytarové 

preludování
8. 7. 17:00  Poznej Evropu! - kví-

zy a hry
8. 7. 17:00  Puntík a Puntička o 

prázdninách - čtení 
s aktivitami pro nej-
menší 

9. 7. 17:30  Dlouhé malování - 
dílnička

9. 7. 19:00  Taneční kurz M. 
Dvorníka

10. 7. 18:00  Jamtour – koncert
11. 7. 18:00  Září - koncert 
12. 7. 18:00  Tajemství (nejen) 

staré Kroměříže 
12. 7. 18:30  Frída Oratorová – 

hudební vystoupení
12. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným
13. 7. 15:00  Dílnička a prezenta-

ce SVČ Šipka
13. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným
14. 7. 18:00  Nebo co - koncert
15. 7. 17:00  Hudební dílnička s 

HŠ Yamaha
16. 7. 17:30  Výroba karnevalo-

vých masek - dílnič-
ka

16. 7. 18:00  VéDéčko – hudební 
vystoupení

17. 7. 16:00  Karnevalové odpole-
dne s Gradací

18. 7. 18:00  Děvčice - koncert
19. 7. 18:30  Open air tančírna s 

M. Dvorníkem
19. 7. 20:00  DJ Czida
19. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným

20. 7. 13:00  Burgery od Dacan 
Boys - gastro

20. 7. 18:00  Blues Bazaar – kon-
cert

20. 7. 21:45  Prázdninový večer s 
ponocným

21. 7. 15:00  Dílnička a prezenta-
ce SVČ Šipka

21. 7. 16:00  Výroba loutek – 
workshop

21. 7. 18:00  Jednoduše - hudební 
vystoupení

22. 7. 18:00  Kroměřížský kvíz
23. 7. 17:30  Tvoření pro děti - 

dílnička
23. 7. 18:00  Pohoda - country
24. 7. 17:00  Zlobivé divadlo – pro 

předškolní děti 
25. 7. 17:00  Smysloherna - Náš 

kolektiv
25. 7. 18:00  Divousy - koncert
26. 7. 8:00  Tajemství (nejen) 

staré Kroměříže 
26. 7. 18:30  Open air tančírna s 

M. Dvorníkem 
26. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným 
27. 7. 15:00  Dílnička a prezenta-

ce SVČ Šipka
27. 7. 18:00  Free Fall – unplug-

ged koncert
27. 7. 21:45  Prázdninový večer s 

ponocným
28. 7. 18:00  Jakub Sedlák – hu-

dební vystoupení
30. 7. 17:30  Tvoření pro děti 
31. 7. 19:00  David Uher – hudeb-

ní vystoupení
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PO 1. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elek-
třiny? Je zahrada jenom ke kou-
kání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou 
s programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

PO 1. 7. 16.00  D

ZÁBAVNÉ TVOŘENÍ S 
ILUSTRÁTORKOU VENDULOU 
HEGEROVOU
Tvorba vlastních ilustrací, info jak 
vzniká kniha, hry, hádanky, obrázky 
s věnováním V. Hegerové.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 3. 7. 19.00  D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ST 3. 7. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření 
pro všechny věkové kategorie. 
Prázdninový program pro rodiny 
připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

NE 7. 7. 19.00

ENSEMBLE TONUS WIEN
Koncert v rámci festivalu HZZ, na 
programu P. J. Vejvanovský a další 
skladatelé ze zámeckého hudeb-
ního archivu v Kroměříži, účinkuje 
Soubor historických dechových 
nástrojů Ensemble Tonus Wien.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

PO 8. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elek-
třiny? Je zahrada jenom ke kou-
kání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou 
s programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ.   
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

PO 8. 7. 16.00 D

DISKUZNÍ SKUPINA:  SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH
Setkání vhodné pro každou ženu, 
která je ráda v přítomnosti ženské 
energie. Provázet kruhem budou 
Veronika Habrová a Alena Jašíčko-
vá. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 10. 7. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ST 10. 7. 19.00 D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 11. 7. 18.00

ZÁŘÍ
Koncert v rámci cyklu Čtvrtky na 
Velkém... Rockový základ reper-
toáru kapely je ovlivněn altopem, 
post punkem, new wave i tradičním 
písničkářstvím. Inspirací jsou The 
Cure, D. Bowie, The Clash, Beck…  
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 12. 7. 18.00 D

TAJEMSTVÍ (NEJEN) STARÉ 
KROMĚŘÍŽE
Komentovaná procházka městem 
v doprovodu kostýmovaných prů-
vodců. Letos s biskupem Karlem II. 
z Lichtensteinu-Castelcorna, který 
upozorní na důležité události, sku-
tečnosti, místa, stavby, pověsti, 
výročí i data.
Velké náměstí (sraz u kašny)
www.kromeriz.eu

PO 15. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elek-
třiny? Je zahrada jenom ke kou-
kání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou 
s programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 17. 7. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ.  
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 17. 7. 19.00 D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 18. 7. 18.00

DĚVČICE
Koncert v rámci cyklu Čtvrtky na 
Velkém... Dívčí folková kapela Děv-
čice z Podolí nedaleko Uherského 
Hradiště se věnuje převážně autor-
ské tvorbě, ale velkou část jejich re-
pertoáru tvoří lidové písně z Moravy 
ve folkové podobě. 
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

ČT 18. 7. 19.00

PRODANÁ NEVĚSTA
Koncert v rámci festivalu HZZ, 
účinkují: Filharmonie Bohuslava 
Martinů, Markéta Klaudová – Ma-
řenka, Richard Samek – Jeník, Pa-
vel Švingr – Kecal, Rastislav Štúr 
– dirigent.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 19. 7. 17.00

POLYGON
Vystoupení skupiny Polygon, nej-
lepší zábavové kapely široko dale-
ko. Polygon zahraje od 20 h, od 18 
h bude hrát skupina Tip Top-Q. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 19. 7. 20.00

PLANETA SLEPIC
One-man-show Lukáše Pavlás-
ka, jednoho z nejpopulárnějších 
komiků, v rámci projektu Léto na 
nádvoří.
Nádvoří radnice
www.dk-kromeriz.cz

NE 21. 7. 6.00

CHOVATELSKÉ TRHY
Pravidelné trhy pro všechny, kteří 
chtějí nakoupit drobné zvířectvo, 
krmiva a další potřeby pro chova-
tele.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 22. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez 
elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou s 
programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum 
zahradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

PO 22. 7. 16.00 D

VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ (SWAP)
Akce pro širokou veřejnost - mož-
nost vyměnit věci ze své domác-
nosti a nabídnout je ostatním k vý-
měně a současně možnost odnést 
si zdarma cokoli, co naleznete na 
výměně. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 23. 7. 9.30 D

HRA PRO ŽIVOT
Beseda vhodná pro všechny rodiče 
menších dětí. Provázet bude Pav-
la Večeřová Bohmová, pedagožka 
MŠ. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 24. 7.  10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření pro 
všechny věkové kategorie. Prázdni-
nový program pro rodiny připravilo 
Metodické centrum zahradní kultu-
ry NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 24. 7. 19.00  D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší. Pozorování 
je zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 25. 7. 18.00

DIVOUSY
Koncert kapely Divousy hrající styly 
od Bacha po Vlacha v rámci cyklu 
Čtvrtky na Velkém...
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 26. 7. 18.00 D

TAJEMSTVÍ (NEJEN) STARÉ 
KROMĚŘÍŽE 
Komentovaná procházka městem 
v doprovodu kostýmovaných prů-
vodců. Letos s biskupem Karlem II. 
z Lichtensteinu-Castelcorna, který 
upozorní na důležité události, sku-
tečnosti, místa, stavby, pověsti, 
výročí i data.
Velké náměstí (sraz u kašny)
www.kromeriz.eu

SO 27. 7. – NE 28. 7. 10.00

ALL AMERICAN FEST
Na výstavišti najdete vše, co si jen 
představíte, když se řekne Amerika 
- hot dogy, steaky, žebírka, burger 
festival, přehlídku motorek Harley-
-Davidson a amerických automobi-
lů. Atmosféru dotvoří živá hudební 
vystoupení Elvis Presley Tribute a 
ZZ Top Czech.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz



do  NE 29. 6.  D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
Výstava představí unikátní historic-
ké exponáty, zajímavé informace, 
které budou doplněny hravými in-
teraktivitami, například modelem 
zmenšené tradiční sušárny ovoce. 
Je výsledkem dlouhodobého vý-
zkumu historických sušáren ovoce 
autorů z Muzea regionu Valašsko. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do SO 31. 8. D

OBJEVUJEME KRÁSU BAROKNÍ 
KROMĚŘÍŽE ANEB PO 
STOPÁCH BISKUPA KARLA Z 
LICHTENSTEINU-CASTELCORNA  
Výtvarná soutěž s následnou výsta-
vou, pořádá ZUŠ Kroměříž, VOŠ a 
SPgŠ Kroměříž, SVČ Šipka a odbor 
školství MěÚ v Kroměříži. 
Květná zahrada

PÁ 14. 6. - NE 1. 9. D

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Interaktivní výstava doplněná ilus-
tracemi Venduly Hegerové, které 
vystoupily z knížek a doplňují herní 
koutky výstavy. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 5. 6. - SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

SO 27. 7. 19.00

KONCERT MEZINÁRODNÍCH 
DIRIGENTSKÝCH KURZŮ
Závěrečný koncert festivalu HZZ.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

PO 29. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Jak fungovaly fontány bez elek-
třiny? Je zahrada jenom ke kou-
kání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou 
s programem pro rodiny s dětmi. 
Připravilo Metodické centrum za-
hradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz 

ST 31. 7. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Hry, skládačky, hříčky a tvoření 
pro všechny věkové kategorie. 
Prázdninový program pro rodiny 
připravilo Metodické centrum 
zahradní kultury NPÚ. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 31. 7. 19.00 D

LETNÍ SLUNCE 
Pravidelná pozorování fotosféry 
Slunce na kroměřížské hvězdárně 
pro všechny příznivce hvězdné ob-
lohy. V  případě nepříznivého poča-
sí se pozorování ruší. Pozorování je 
zdarma.
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 1. 8. 18.00 D

POLYGON
Koncert v rámci cyklu Čtvrtky na 
Velkém... Kapela nabízí písně od 
známých interpretů zahrnujících 
taková jména jako Kabát, Arakain, 
Doga, Horkýže slíže, Walda Gang, 
Harlej, Team a další.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PO 22. 7. 16.00 D

SETKÁNÍ PŘÁTEL VETERÁN 
KLUBU KROMĚŘÍŽ 
Tradiční akce věnována motorismu 
a jeho historii. V pátek 2. 8. příjezd 
vozidel, výstava vozidel na Velkém 
náměstí proběhne 3. 8. v dopo-
ledních hodinách. Poté se vozidla 
vydají na pohodovou projížďku po 
okolí. 
Velké náměstí
www.ceskyveteran.cz

PÁ 2. 8. 20.00

FLERET 
Hudební skupina Fleret vystupuje 
již 41. rokem a vlastní tvorbou vzdá-
vá hold běžnému životu. V rámci 
projektu Léto na nádvoří.
Nádvoří radnice.
www.dk-kromeriz.cz



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

V kinech od 4. červenceV kinech od 4. července

ja_padouch4_A1_01.indd   1ja_padouch4_A1_01.indd   1 20.05.2024   10:4220.05.2024   10:42

JÁ, PADOUCH 4
USA 2024, 94 min, přístupné bez 
omezení, dabing

V HLAVĚ 2
USA 2024, 100 min, přístupné 
bez omezení, 2D i 3D, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

HORIZONT: AMERICKÁ SÁGA
USA 2024, 181 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

HRABĚ MONTE CHRISTO
FRA 2024, 179 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing i titulky

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
CZE 2024, 90 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

MAXXXINE
USA 2024, 103 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

VEZMI MĚ NA MĚSÍC
USA 2024, 132 min, přístupné bez 
omezení, titulky

BLUE LOCK: EPISODE NAGI
JPN 2024, 91 min, přístupné bez 
omezení, titulky

TWISTERS
USA 2024, 117 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

ZAHRADNÍKŮV ROK
CZE 2024, 104 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ZATRACENÁ KRVAVÁ LÁSKA
USA/UK 2024, 104 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

DEADPOOL & WOLVERINE
USA 2024, 127 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, 2D i 3D, dabing 
i titulky

OPERA V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací Krá-
lovské opery.    

Neděle 21. 7. 18:00   
ANDREA CHÉNIER
UK 2024, 195 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

CELÝ ČERVENEC KOUPALIŠTĚ BAJDA

rozpis hodin 
(dle počasí): 

9:00–20:00 

ceník: dospělí 80 Kč (celodenní) a 50 Kč (po 16. hodině)
mládež do 15 let, důchodci, ZTP, ZTP/P 40 Kč (celo-
denní) a 25 Kč (po 16. hodině)

 děti do 6 let vstup zdarma
lehátko za 50 Kč (plus vratná záloha 50 Kč) 

prodej permanentek na koupaliště – dospělí 10 vstupů za 600 Kč, 
mládež, důchodci, ZTP, ZTP/P 10 vstupů za 300 Kč

www.szmk.cz

ČERVENEC/SRPEN NÁDVOŘÍ RADNICE

Začátky projekcí jsou v červenci od 21:00, cena vstupenky 120 Kč.

Program na červenec:  1. 7. 
2. 7. 
8. 7.
9. 7. 
15. 7. 
16. 7. 
22. 7. 
23. 7. 

Gump - jsme dvojka 
Sladký život
Prázdniny s Broučkem
Jedeme na teambuilding
Aristokratka ve varu
Tancuj Matyldo
Pět nocí u Freddyho 
Matka v trapu

Vstupenky je možné zakoupit na místě dvě hodiny před projekcí 
v pokladně Expozice Karla Kryla. V případě nepříznivého počasí se 
projekce NERUŠÍ, ale přesouvá do Klubu Starý pivovar nebo do kina 
Nadsklepí. Pro aktuální informace sledujte web nebo Facebook kina. 
NOVINKA! Možnost online předprodeje vždy v pátek před nejbližší-
mi projekcemi. V ceně vstupenky je také vstup zdarma do Expozice 
Karla Kryla (WC). Občerstvení zajištěno (pivo, limo, popcorn). Změna 
programu je vyhrazena. 
Kapacita letního kina na nádvoří radnice je omezena na 300 míst.

LETNÍ KINO 2024



 „Dotace, jež chceme 
čerpat, pomůžou s navý-
šením kapacity odlehčo-
vací služby pobytové pro 
dospělé osoby, o  kterou 

je obrovský zájem, a kte-
rá je momentálně až do 
Vánoc obsazená, a  pod-
poří vznik nové služby, 
která v  Kroměříži chybí, 

a  tou je denní stacionář 
pro seniory a osoby s de-
mencí. Finanční podpora 
zároveň umožní provést 
stavební úpravy budov 
v  areálu Barborky, kte-
ré již po letech potřebují 
rekonstrukci, a  zhodnotí 
je,“ zdůraznil místosta-
rosta Pavel Motyčka.
Plánované změny navazují 
na projekt výstavby Chrá-
něného bydlení Pavláko-
va. Právě sem by se měli 
přestěhovat někteří klienti 
domova Barborka, a to ti, 
kteří momentálně žijí v pa-

vilonech K  a  J a  kterým 
jejich stav a připravenost 
umožňuje žít mimo poby-
tové zařízení s  nepřetr-
žitou pomocí pracovníků 
sociálních služeb. Pavilon 
K by poté měl projít rekon-
strukcí a po ní by tu měla 
být poskytována odlehčo-
vací pobytová služba pro 
dospělé osoby. Přesune se 
sem z hlavní budovy Bar-
borky a v plánu je navýše-
ní kapacity služby ze sou-
časných 12 až na 15 osob. 
V pavilonu J po přestavbě 
vznikne denní stacionář 
pro seniory a osoby s de-
mencí. „Tato služba není 
v  rámci Kroměříže coby 
obce s rozšířenou působ-
ností k  dispozici. Vzhle-
dem k  demografickému 
vývoji společnosti je však 
její vznik velmi významný. 
Takzvané „školky pro seni-
ory“ pomohou především 
osobám pečujícím o  své 
blízké v  domácím pro-
středí a umožní jim chodit 
do zaměstnání a zároveň 
mít po zbytek dne své-
ho rodinného příslušníka 
doma. Došlo by tak k vy-
tvoření celého komplexu 
služeb právě pro pečující 
osoby,“ uvedla ředitelka 
SSKM Dagmar Klučková.

(šak)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) plánují změny a novinky v poskytování 
svých služeb. Cílem je realizace dvou projektů a využití dotačních prostředků státu 
z Národního plánu obnovy: Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče 
a Zvyšování kapacity nepobytových služeb, služeb sociálního poradenství a slu-
žeb sociální prevence. Změny se dotknou objektů v areálu Domova pro osoby se 
zdravotním postižením Barborka. 

NA BARBORCE SE ROZŠÍŘÍ POSKYTOVANÉ
SLUŽBY PRO DOSPĚLÉ A OSOBY S DEMENCÍ

 „Pracovnice CURARE 
se prostřednictvím osob-
ních automobilů dopravují 
za uživateli služeb. Navště-
vují je v  jejich přirozeném 
prostředí, u  nich doma 
nebo tam, kde je o ně pe-
čováno. Kromě pomoci 

v  domácnosti poskytují 
klientům pomoc se zajiš-
těním hygieny, podávání 
stravy, ale také nákupy 
a pochůzky, k nimž je au-
tomobil nezbytný,“ uvedl 
místostarosta Pavel Mo-
tyčka. Pečovatelská služby 

CURARE momentálně pro 
poskytování svých služeb 
využívá deset osobních 
automobilů. Šest z nich je 
starších než 16 let, některá 
mají najeto více než 300 ti-
síc kilometrů a jejich tech-
nický stav sice není v roz-
poru s platnými předpisy, 
není ale ideální. „Nákup 
nových automobilů pro pe-
čovatelskou službu je ne-
zbytný. V poslední době se 

potýkáme se značnou po-
ruchovostí vozidel, opravy 
jsou nákladné a  jakmile je 
některé z aut mimo provoz, 
mohlo by dojít ke kompli-
kacím při poskytování na-
šich služeb,“ řekla ředitelka 
SSKM Dagmar Klučková. 
„Nové automobily pořídí-
me z  vlastních zdrojů, ze 
svého investičního fondu,“ 
doplnila Klučková.

(šak)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) pořídí tři nové 
automobily. Určené budou pro terénní pracovníky pe-
čovatelské služby CURARE, která je od ledna letošního 
roku součástí SSKM. 

TERÉNNÍ PRACOVNÍCI PEČOVATELSKÉ SLUŽBY DOSTANOU TŘI NOVÉ AUTOMOBILY

Foto: T. Vrtal 2x

Klienti Domova pro seniory U Kašny se společ-
ně s  místostarostou Pavlem Motyčkou vydali 
na výlet na Valašsko. Navštívili Vařákovy pase-
ky a v Lačnově muzeum, které je připomínkou 
tragické události - vypálení Vařákových pasek 
na konci 2. světové války. Prohlédli si i nedale-
ký památník Ploština. Mezi výletníky byl také 
Radek Vařák, potomek obyvatel vypálené used-
losti, který se chtěl podívat na místo, kde žili jeho 
předkové, a kterému se tím splnil jeho velký sen.

Foto: SSKM

15

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  „Škola a  její žáci pro-
střednictvím slavnosti 
představují sobě navzá-
jem i rodičům a dalším ná-
vštěvníkům aktivity a čin-
nost vykonávanou v rámci 
školních osnov i mimoškol-
ní a zájmové aktivity. Uka-
zují, že i vědomosti a jejich 
získávání a  prezentace 
může mít zábavnou a hra-
vou podobu,“ řekl mís-
tostarosta Karel Holík.
 Témata letošního roč-
níku happeningu byla dvě: 

dvousté výročí narození 
Bedřicha Smetany a voda. 
„Bedřich Smetana, jeden 
z  nejvýznamnějších čes-
kých hudebních sklada-
telů, je hlavní osobností 
letošního Roku české hud-
by, proto jsme jej zvolili 
jako jedno z témat. A aby 
se aktivity dnešního dne 
nezaměřily pouze na hud-
bu a  nebyly jednotvárné, 
přírodovědci a ti, kteří své 
zájmy směřují na přírodu 
a  především ekologii, si 

zvolili druhé téma voda 
– základ života,“ uvedla 
ředitelka ZŠ U Sýpek Eva 
Šílová. Do přípravy Vý-
tvarného happeningu se 
zapojily také Mateřská ško-
la Mánesova – Štěchovice, 
Mateřská škola Kollárova, 
Mateřská škola Lutopecny 
a  Mateřská škola Zlobice 
a  děti ze zmíněných ma-
teřinek ztvárnily své před-
stavy o vodě a všech, kteří 
by bez ní nemohli žít.

(šak)

Základní škola U Sýpek Kroměříž připravila také letos Výtvarný happening. Tradiční 
akce, která má za cíl předvést znalosti žáků v praxi a zároveň jejich kreativitu a tvůr-
čího ducha, se každoročně koná v parku před školou. Letošní nepříznivé počasí sice 
zapříčinilo přesun celé akce do prostor školy, to ale nic neubralo na její zajímavosti, 
ani na zájmu a radosti všech, kteří se na její přípravě podíleli. 

HAPPENING ZŠ U SÝPEK PŘEDSTAVIL
VÝZNAMNOU OSOBNOST I JEDEN Z ŽIVLŮ

 Podle místostarosty 
Pavla Motyčky, který měs-
to zastupuje ve Sdružení 
obcí pro rozvoj Baťova ka-
nálu a vodní cesty na řece 
Moravě, je plavba lodí po 
řece Moravě již tradičním 

a  oblíbeným zpestřením 
letní turistické sezony 
v Kroměříži. „Lodní turis-
tika nabízí velký potenciál 
pro cestovní ruch v  Kro-
měříži, proto vedení měs-
ta tuto aktivitu podporuje, 

stejně tak i plány na rozší-
ření vodní cesty Baťův ka-
nál až k nám do Kroměří-
že,“ uvedl Motyčka. Okruh 
Kroměříž – Kvasice – Kro-
měříž měří 18 kilometrů 
a jeho absolvování trvá asi 
dvě hodiny. Dospělí zaplatí 
za lístek 240 korun, děti se 
budou plavit za 190 korun. 
Plavbu je vhodné rezer-
vovat na telefonním čísle 
775 645 964. Lidé si na 
stejném čísle mohou také 
celou loď pronajmout, na-
příklad na rodinnou oslavu 
či firemní akci. Podle dél-
ky plavby pronájem přijde 
na 2500 až 3700 korun. 
Více informací je na webu 
www.plavebni.cz. Zájemci 
si také v Kroměříži mohou 
půjčit motorový člun pro 
šest osob. Objednat si ho 
mohou také na telefonním 
čísle 775 645 964. Pro ří-
zení tohoto člunu není 
potřeba žádný speciální 
průkaz, půjčit si ho může 
občan starší osmnácti let.

(jv)

Obyvatelé Kroměříže i návštěvníci města se i v letošní 
turistické sezoně mohou plavit po řece Moravě dvanác-
timístnou lodí Bruno společnosti Kroměřížská plavební, 
a to na trase z Kroměříže do Kvasic a zpět. Bruno vyplou-
vá v sobotu a v neděli v 10:00, o prázdninách k víken-
dovým plavbám tradičně přibývají i plavby v úterý a ve 
čtvrtek v 15:00. Vždy se odjíždí od mola v Kroměříži na 
Erbenově nábřeží.

LIDÉ SE MOHOU PLAVIT PO ŘECE
MORAVĚ Z KROMĚŘÍŽE DO KVASIC

Foto: T.Vrtal

Foto: Kroměřížská plavební

VANDAL POŠKODIL 
STROM NA 
HŘBITOVĚ, PŘÍPAD 
ŠETŘÍ POLICIE
Zhruba 80 let starý 
strom se stal v nedáv-
né době obětí řádění 
neznámého vandala na 
kroměřížském hřbitově. 
„Kaštan, který je sou-
částí aleje vzrostlých 
stromů, na několika 
místech kořenů navrtal 
a do děr pravděpodob-
ně aplikoval jed. Strom, 
který se na jaře olistil 
a  kvetl, po tomto zá-
sahu začal intenzivně 
opadávat,“ popsal Ka-
rel Hickl z městské spo-
lečnosti Kroměřížské 
technické služby (KTS), 
která hřbitov spravuje.

 Podle něho den-
drolog odhadl hodnotu 
stromu zhruba na 200 
až 250 tisíc korun. KTS 
podaly kvůli poškození 
kaštanu trestní ozná-
mení na neznámého pa-
chatele. „Nelze podobné 
neurvalé jednání vůči 
zeleni tolerovat. Nejde 
přitom jen o  finanční 
náhradu způsobené ško-
dy. Poničený strom na 
hřbitově rostl desítky let 
a podílel se na podobě 
tohoto pietního místa. 
Pokud se strom nepoda-
ří zachránit, potrvá léta, 
než na jeho místě vyros-
te nový,“ uvedl jedna-
tel KTS a místostarosta 
města Karel Holík.
 KTS v  posledních 
asi patnácti letech na 
městském hřbitově řeši-
ly jednu podobnou udá-
lost. „Týkala se menšího 
stromu, tisu,“ popsal 
Hickl. Na jiných mís-
tech Kroměříže se ale 
vandalismus vůči zeleni 
v posledních letech ob-
jevil. V  roce 2020 bylo 
zničeno několik strom-
ků na sídlišti Oskol. Dva 
jírovce a jedna vrba jíva 
byly ulomeny, další tři 
stromky byly poško-
zeny méně závažně. 
O dva roky dříve město 
řešilo také vandalismus 
na nábřeží Švabinského, 
kde pachatel zničil šest 
vzrostlých lip.          

(jv)

16



 Dvoudenní slavnost za-
hájí v pátek 23. srpna odpo-
lední interaktivní program 
v Muzeu Kroměřížska s ná-
zvem Od klásku ke kvásku 
určený rodinám s  dětmi 
a podvečerní hudební vy-
stoupení na Velkém náměs-
tí, do něhož se zapojí Det-
ský folklórny súbor Borinka 
z partnerské Nitry a blue-
grassová kapela Nedělní 

Martini. Od sobotního rána 
24. srpna ožije Velké ná-
městí Dožínkovým jarmar-
kem, jehož součástí bude 
poprvé ojedinělý projekt 
Krása modrotisku s  ukáz-
kami výroby této techniky, 
která je zapsaná do sezna-
mu nehmotného kulturního 
dědictví UNESCO. Po celý 
den bude k  vidění výsta-
va zemědělské techniky. 

Nejmladším návštěvníkům 
dožínek bude k  dispozici 
historický kolotoč s  flaši-
netářem. Slavnostní pro-
gram začne nově ve 13.30 
dožínkovým průvodem, 
který projde z Komenské-
ho náměstí Vodní ulicí na 
Velké náměstí a zakončí ho 
předání dožínkového věn-
ce hospodáři – hejtmanovi 
Zlínského kraje. „Dožínko-

vý průvod patří k nejatrak-
tivnějším částem programu 
a jeho trasu městem lemují 
zástupy diváků. Je přehlíd-
kou krojů a barev, účastní 
se jej významní hosté, zá-
stupci nejrůznějších orga-
nizací i  folklorní soubory 
z Kroměříže i širokého okolí 
včetně hudebníků,“ doplnil 
starosta Tomáš Opatrný, 
který společně s  hejtma-
nem Zlínského kraje Ra-
dimem Holišem převzal 
nad dožínkovou slavností 
záštitu. Od 15. hodiny se 
uskuteční v  chrámu sv. 
Mořice Děkovná mše sva-
tá za úrodu a na pódiu na 
Velkém náměstí začne fol-
klorní program, ve kterém 
se vystřídají soubory ze 
všech koutů kraje. Sobotní 
program vyvrcholí koncer-
ty dechové hudby Hanač-
ka z  Břestu a  ostravské 
skupiny Nedivoč. Po celou 
sobotu je možné navštívit 
a prohlédnout si expozice 
Muzea Kroměřížska za zvý-
hodněné vstupné.
 Dožínky Zlínského kra-
je pořádá Okresní agrární 
komora Kroměříž a  měs-
to Kroměříž ve spolupráci 
s  Domem kultury v  Kro-
měříži za finanční podpory 
Zlínského kraje.

(šak)

KONEC ŽNÍ OSLAVÍ ZEMĚDĚLCI
ZLÍNSKÉHO KRAJE V KROMĚŘÍŽI

Na letošní Dožínky Zlínského kraje se sjedou do Kroměříže zemědělci i významní 
hosté 23. a 24. srpna. Oslavu úrody a konce žní doprovodí folklorní program, do-
žínkový jarmark, výstava zemědělské techniky a samozřejmě průvod krojovaných 
účastníků. „Dožínky jsou jednou z nejstarších lidových tradic dodržovaných v České 
republice i v zahraničí. Za cíl měla a má poděkování za dary přírody a oslavu právě 
dokončené sklizně, která zaručovala obživu na následující období. V Kroměříži se 
dožínky konaly do roku 1974 a tradice dožínkových slavností byla obnovena v roce 
2007,“ uvedl radní Jiří Kašík.

 To se totiž blíží k maximu své aktivity, které nastává jednou za 11 let. Vysoká aktivita Slunce se projevuje slunečními 
skvrnami, které jsou na jeho povrchu pozorovatelné. Jedna z těchto oblastí slunečních skvrn způsobila nedávné polární 
záře viditelné i z České republiky. Tento v našich zeměpisných šířkách velmi vzácný jev mohli vidět i Kroměřížané.
Pozorování povrchu Slunce se bude konat každou prázdninovou středu, v červenci vždy od 19 hodin, v srpnu pak od 
18 hodin. Vstup na hvězdárnu a účast na pozorování je zdarma, v případě nepříznivého počasí se pozorování ruší.

(red)

LETNÍ POZOROVÁNÍ SLUNCE

Léto je jako stvořené pro pozorování nebe a nebeských těles. Proto kroměřížská hvězdárna připravila na oba 
letní prázdninové měsíce pro všechny zájemce pozorování Slunce.

Foto: archiv města

17

KULTURA, SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Maďarsko bude repre-
zentovat Posádková hud-
ba Budapešť (Budapest 
Garrison Band), vojenská 
kapela hlavního města Ma-
ďarska. V  repertoáru má 
vojenské pochody nava-
zující na maďarské lidové 
melodie s  charakteristic-
kým rytmem a  tempera-
mentem. Z Francie dorazí 
Hudba obrněné jízdy Mety 
(L'Arme Blindée Cavalerie 

Metz), která sídlí v Montig-
ny-lès-Metz v  Moselle 
a  spadá pod armádní hu-
dební velitelství ve Ver-
sailles. Rakouské vojenské 
hudebníky bude zastupo-
vat Vojenská hudba Tyrol-
sko (Militärmusik TIROL) 
z Innsbrucku. Orchestr má 
vynikající reputaci, vydává 
hudební nosiče, koncerto-
val v nejrůznějších zemích. 
Německo reprezentuje na 

festivalu vojenských hu-
deb v Kroměříži Vojenská 
hudba letectva Münster 
(Luftwaffenmusikkorps 
Münster). Jedná se o nej-
starší hudební sbor Bun-
deswehru v uniformě letec-
tva založený v  roce 1956.
 Všechna čtyři hudeb-
ní tělesa vystoupí popr-
vé v  sobotu 31. srpna od 
16 hodin na Velkém ná-
městí, ve 20 hodin večer 

se pak do programu za-
pojí také Ústřední hudba 
AČR, s níž vystoupí sólis-
té Hana Holišová a Martin 
Chodúr. Nedělní program 
zahájí v  10 hodin trubači 
na terase hotelu U  Zlaté-
ho kohouta a  následovat 
budou showprogramy 
jednotlivých hudeb a dal-
ší vystoupení speciálních 
vojenských jednotek či 
mažoretek. Program fes-
tivalu zakončí tradiční 
monsterkoncert. Pro ná-
vštěvníky jsou připravené 
prezentace činnosti české 
armády, vojenské policie 
a pro děti skákací atrakce.

(šak)

Připomínkou skutečnosti, že Kroměříž byla po několik století městem s vojenskou 
posádkou, je každoroční Mezinárodní festival vojenských hudeb. Jeho program a pře-
devším elegance uniforem, lesk nástrojů a řízné melodie lákají každoročně na Velké 
náměstí nespočet Kroměřížanů. „V letošním roce se koná 28. ročník festivalu a patřit 
mu bude poslední prázdninový víkend, tedy sobota 31. srpna a neděle 1. září. Zúčastní 
se ho čtyři zahraniční vojenské soubory,“ uvedl radní pro kulturu Jiří Kašík.

PROGRAM FESTIVALU VOJENSKÝCH HUDEB
OZDOBÍ VYSTOUPENÍ ČTYŘ ZAHRANIČNÍCH ORCHESTRŮ

 „Město letos uvolnilo 
peníze na vylepšení vizuál-
ní podoby relaxační zóny, 
která by tak měla být pro 
návštěvníky příjemnější 
a atraktivnější,“ uvedl rad-

ní pro kulturu a  cestovní 
ruch Jiří Kašík. Místo dvou 
modulů jsou na náměstí 
tři. Během léta pak zónu 
doplní zeleň v květináčích 
a také čtyři nová venkovní 

lehátka. Zmíněný mobili-
ář radnici stál zhruba 275 
tisíc korun. Co se progra-
mu týče, připravené jsou 
jako každoročně dílničky, 
workshopy, hudební vy-

stoupení, hry a  soutěže 
i open air tančírna s výukou 
tance. Děti se mohou těšit 
na diskotéky a letní karne-
val, dospělí na Kroměřížské 
kvízy. Do přípravy bezmála 
tříměsíčního programu se 
zapojily místní spolky, školy 
a sportovní oddíly. Na pódiu 
zóny se představí ZUSHOW 
– hudební skupina ZUŠ Kro-
měříž, muzikanti z hudební 
školy Yamaha, kapely Dr. 
Beat, Jamtour, Kara, APOA, 
44 v klidu a další. „Kromě 
baru s občerstvením je sou-
částí zóny posezení pod slu-
nečníky, lavičky a opalovací 
lehátka, dětská herní sekce, 
mobilní zeleň – zkrátka vše, 
co malým i velkým dokáže 
zpříjemnit den,“ doplnil Pa-
vel Sedláček, ředitel Domu 
kultury v  Kroměříži, který 
zajišťuje přípravu a organi-
zaci zóny. Jejím provozova-
telem bude letos i příští rok 
Piano Club Martina Heinze. 

(jv)

Místo určené k odpočinku a relaxaci, místo, kde se můžete zapojit do některé z akti-
vit, činností, zábavy, kde si můžete dát něco na posilnění nebo se osvěžit, místo, ze 
kterého se můžete kochat výhledem na kroměřížské dominanty a ze kterého to máte 
v Kroměříži všude kousek. To je relaxační zóna na Velkém náměstí, která je stejně jako 
loni umístěna před Muzeem Kroměřížska. Letos je v provozu od soboty 22. června 
do 14. září. Bude končit sobotou, kdy se pojede Rallye Kroměříž, jejíž závěr obstará 
koncert skupiny Doga na Velkém náměstí.

RELAXAČNÍ ZÓNA OPĚT NABÍZÍ
POSEZENÍ, OBČERSTVENÍ A POHODU

Foto: archiv města

18



KLUB PUNTÍK PŘEDSTAVIL KNIHU 
O PĚSTOUNSKÉ PÉČI PRO NEJMENŠÍ
 Květnové setkání oblíbeného čtenářského Klubu 
Puntík určeného dětem ve věku od tří do šesti let a je-
jich blízkým v oddělení pro děti a mládež Knihovny Kro-
měřížska se uskutečnilo nad knihou Máma pro Papíka, 
ve které hledá malý papoušek svou maminku. Papoušek 
nakonec zjistí, že vůbec není důležité, jak maminka vy-
padá, ale jaká je, a tak se jeho maminkou může klidně 
stát i paní Medvědová. Děti se také seznámily s různými 
typy rodin. Rodinu může tvořit maminka, tatínek a děti, 
ale jindy také babička s dědečkem anebo třeba i úpl-
ně cizí teta a strýc. Samy děti si pak vybraly plyšovou 
hračku, o kterou se staraly. Udělaly jí pelíšek, krmily ji, 
ale především objímaly a hladily, protože láskyplná péče 

je nejdůležitější. Knihovna se tak 
zapojila do iniciativy „Týden pro 
rodinu“ – akce na podporu a roz-
voj pěstounství na Kroměřížsku 
s  podtitulem „Díky pěstounství 
můžu...“. Tu připravili pracovníci 
oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) odboru sociálních 
věcí a  zdravotnictví Městského 
úřadu Kroměříž.

Kamila Zikmundová,
Knihovna Kroměřížska

DĚTI Z JABLÍČEK 
VYRAZILY ZA ZVÍŘÁTKY NA FARMU
 Na tento den 
se naše děti hod-
ně těšily. Pojedou 
na výlet! Nachys-
taly si batůžky, 
sportovní obleče-
ní a tradá ráno ke 
Knihovně Kromě-
řížska, kde na nás 
čekal výletní bílý autobus, který nás dovezl na místo 
určení, a to na Zlatou farmu ve Štětovicích. Tady děti 
nejdříve snědly svačinu, kterou jim nachystaly naše 
paní kuchařky, a pak už jsme šli pozorovat, poznávat 
a hladit zvířátka na této farmě. Viděli jsme kravičky, te-
látka, kozy, ovečky, káčátka, morčátka, králíčky, kroca-
na, želvičky, vlaštovky, kočky, lamu. Velký obdiv sklidil 
robot na dojení. Byl to krásný výlet, vyšlo nám počasí 
a bylo hezké slyšet od dětí jejich prožitky a zážitky, 
které i nakreslily. 
Do konce školního roku jsme stihli ještě spoustu spo-
lečných zážitků. Oslavili jsme dětský den divadelní 
pohádkou, hudbou a tancem, slavnostním přípitkem 
s jednohubkami a také zmrzlinou. Vydali jsme se na 
návštěvu Policie ČR, kde jsme si prohlédli policejní 
motorku, dodávku, uniformu a další vybavení správ-
ného policisty. A nechybělo ani společní focení, které 
nám připomene kamarády i letošní školní rok.

 Třída Jablíček MŠ Gorkého

V ZŠ OSKOL PROBĚHLO POPRVÉ ŽÁKOVSKÉ 
FÓRUM
 Na konci května se vybraní zástupci žáků zúčast-
nili prvního školního žákovského fóra v Základní ško-
le Oskol. Jednalo se o pilotní program vedený koor-
dinátorem Národní sítě 
Zdravých měst ČR Pe-
trem Hermanem, kromě 
něho se fóra zúčastnili 
místostarosta města Ka-
rel Holík, ředitelka školy 
Hana Ginterová a  asis-
tentka Alena Vitochová. 
Na úvod jsme se roz-
dělili do čtyř skupin, ve 
kterých jsme se nejprve 
bavili o škole. Psali jsme si nápady, co se nám na ní 
líbí a co bychom chtěli změnit. Po sečtení všech hlasů 
se na prvním místě se umístil nápad, aby se do areálu 
školy pořídil automat na jídlo a pití, na druhém místě 
návrh na pořízení více Montessori pomůcek a na třetím 
místě byla odhlasována oprava školního atletického 
hřiště. Stejně jsme hlasovali o návrzích na téma město. 
Na prvním místě se umístil nápad, aby se více pořádaly 
meziškolní akce v různých oblastech, na druhém místě 
skončilo rozšíření zeleně ve městě a na třetím cyklo-
stezky ve městě. Naše první žákovské fórum skonči-
lo velkým potleskem, který patřil nejen všem dobrým 
nápadům, ale také organizátorům a hostům. Všechny 
návrhy si mohou žáci a učitelé prohlédnout na nástěnce 
u ředitelny. Děkujeme a těšíme se na další ročník žákov-
ského fóra na ZŠ Oskol, na kterém si vyhodnotíme, jak 
se podařilo naše návrhy uskutečnit.

Žáci ZŠ Oskol

DĚTI Z TRÁVNICKÉ MATEŘINKY 
UDĚLALY RADOST SENIORŮM
 Společně s dětmi jsme na konci května navštívili Do-
mov pro seniory U Kašny na Riegrově náměstí v Kromě-
říži. Chtěli jsme babičkám a dědečkům zpříjemnit čas 
krátkým vystoupením, které si pro ně děti připravily. 

Na závěr příjemně strá-
veného času děti obda-
rovaly každého seniora 
přáníčkem, které pro ně 
s vyrobily. Za svoji snahu 
dostaly malou sladkost, 
ale hlavně je odměnil 
úsměv a  potlesk všech 
babiček a dědečků.

MŠ Trávník

PŘÍSPĚVKY

O OSLAVY MEZINÁRODNÍHO 
DNE ARCHIVŮ BYL VELKÝ ZÁJEM
 MZA v Brně-Státní okresní archiv Kroměříž pořádal 
v  rámci tradičních oslav Mezinárodního dne archivů 
2024 několik akcí, které se setkaly s velkým zájmem 
odborné i  laické veřejnosti, ať už se jednalo o Semi-
nář kronikářů okresu Kroměříž, který se konal dne 
4. června nebo o slavnostní vernisáž výstavy Z dějin 
cestování a  turistiky na Kroměřížsku o  den později 
5. června. Pokud jste vernisáž nestihli, nezoufejte, vý-
stava bude veřejnosti k dispozici do 31. května 2025. 
Oslavy završil 6. června populární Den otevřených 
dveří zaměřený na dospělé i dětské návštěvníky. K dis-
pozici byly komentované prohlídky po budově archivu 
včetně depozitářů, restaurátorské a nově i knihařské 
dílny. Součástí byla i tradiční písařská dílna se zábav-
nými aktivitami. Archiv během dne otevřených dveří 
navštívilo více jak čtyřicet zájemců, vernisáž výsta-
vy si nenechalo ujít více jak sedmdesát návštěvníků. 
        Státní okresní archiv Kroměříž

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

MUZEUM ZVE DĚTI DO 
VELKÉ HERNY
 Muzeum Kroměřížska připravilo 
novou výstavu Zábaviště pro sviš-
tě, která je určena dětem do 11 let. 
Jedná se o plně interaktivní výsta-
vu, kterou doplňují ilustrace Vendu-
ly Hegerové a která spojuje chytrou 
zábavu, tvoření, hru a pohyb. „Vý-
stava ani není to pravé slovo, spíše 
je to velká obrázková herna, jejíž té-
mata jsou sestavena tak, aby se zde 
zabavilo každé dítě,“ uvedla jedna 
z kurátorek Kateřina Mozgová, která 
výstavu připravila s kolegyní Marti-
nou Malou. Postavy výtvarnice pří-
mo vystupují z knížek a vtahují děti 
do poutavých a vtipných příběhů. 
„Děti se mohou těšit na sviští dráhu, 
fotokoutek Zvěřinec, balonkoviště 

a obří leporelo. Rozehrají hudební 
koutek, zahrají si divadlo, vyzkoušejí 
si rýmovačky, obrázková říkadla, na-
koupí si v obchodě a zažijí spoustu 
dalších aktivit,“ vypočítala Martina 
Malá s tím, že během letních prázd-
nin je muzeum otevřeno i v pondě-
lí, a to jako každý jiný den od 9 do 
12 a od 12.30 do 17 hodin. Děti se 
budou moci 1. července zúčastnit 
Zábavného tvoření s  ilustrátorkou 
Vendulou Hegerovou, během nějž 
si samy pod vedením výtvarnice 
vytvoří vlastní ilustraci a dozvědí se 
mimo jiné i to, jak vzniká kniha. Vý-
stava potrvá do 1. září 2024.
Zábaviště pro sviště není jedinou 
prázdninovou nabídkou pro rodiny 
s dětmi. Je jim určena i výstava Ně-
kdo to rád sušené nebo hra Příběh 
chleba, která propojuje všechny tři 

objekty muzea – hlavní budovu na 
Velkém náměstí v Kroměříži, Muze-
um v přírodě Rymice a Větrný mlýn 
Velké Těšany. Návštěvníci k zakou-
pené vstupence dostanou hrací kar-
tičku s krátkým příběhem, v němž 
chybějí tři důležité údaje. Ty zjistí, 
když si projdou všechny tři muzejní 
objekty. Při návštěvě třetí památky 
navíc získá prvních 20 návštěvníků 
drobné upomínkové předměty. Hru 
dohrají ve chvíli, kdy budou mít do-
plněna všechna fakta a poskládají si 
celý příběh.
      Muzeum Kroměřížska

INZERCE

NEZAPOMÍNEJTE NA KVALITNÍ 
OCHRANU OČÍ 
Prosluněné dny jsou tady, a proto nesmíte zapomí-
nat správně chránit svůj zrak před slunečním záře-
ním. Výběr brýlí byste neměli podceňovat.

Nadměrné sluneční záření představuje pro naše zdraví 
značné riziko. Tak, jak svou pokožku chráníme krémy 
s UV ochranou, je potřeba oči chránit kvalitními slu-
nečními brýlemi. Na trhu bohužel stále najdeme brýle, 
které jsou sice zatmavené, ale žádnou ochranu nepo-
skytují. Takové brýle jsou pro naše oči škodlivější, než 
kdybychom žádné neměli. 

Pod tmavými skly totiž dochází k rozšíření zornic a do 
očí tak, nejsou-li chráněny UV filtrem, proniká více 
škodlivých paprsků, které mohou vést až k poškození 
zraku. Dlouhodobé vystavení očí intenzivnímu sluneč-

nímu záření může způsobit vznik šedého zákalu a ve 
výjimečných případech může dojít k nebezpečnému 
poškození sítnice. Může být příčinou také vzniku ra-
koviny kůže, očních víček nebo spojivky. Jak tedy po-
znat sluneční brýle, které nám poskytnou dostatečnou 
ochranu před UV zářením?

Kvalitní sluneční brýle by měly mít dvojí označení. Prv-
ní je CE certifikát a zároveň stupeň ochrany. Dívejte 
se po brýlích s UV400, to znamená, že brýlové čoč-
ky absorbují UV záření s vlnovou délkou 400 a méně 
nanometrů. Chrání tak proti celému spektru UVA 
u UVB paprsků. Druhé označení určuje kategorii filtru 
(0-4), která udává míru zatmavení. Pokud toto prodej-
ce není schopen dodat, nemůžeme si být ochrannou 
jisti. Jestliže trávíte hodně času za volantem či jste 
vyznavači vodních sportů měli byste se poohlédnout 
po polarizačních brýlích. Obsahují tzv. polarizační filtr, 
který blokuje oslnivé odlesky od protijedoucích vozi-
del, mokré vozovky či vodní hladiny. Zlepšují vnímání 
hloubky i ostrosti barev.

V oční optice Gemini vám s výběrem nejen kvalitních 
slunečních brýlí pomůže odborný personál s dlouhole-
tými zkušenostmi. Také vám změří zrak zdarma a bez 
podmínek. www.geminioptika.cz
 

(PR)

1. Máje 210/8
767 01 Kroměříž 

www.geminioptika.cz

20



V SEDLE BICYKLU
 Cyklistika je v posledních letech jed-
ním z nejpopulárnějších způsobů trávení 
volného času. Na světě je jen málo lidí, kte-
ří by nikdy v životě nejeli na kole, ať už za 
prací, po nákupech nebo na výlet. Stejně 
tomu bylo i v případě našich předků, kteří 
začali psát historii kroměřížské cyklistiky 
před více než 130 lety. Kola jsou dnes kaž-
dodenní součástí našeho života, bez toho, 
aniž bychom jim věnovali zvláštní pozor-
nost. V minulosti tomu tak nebylo, jezdec 
na kole představoval pro naše předky vý-
jimečnou atrakci. 
 Poprvé se Kroměřížané setkali tváří 
v tvář s velocipedisty a jejich stroji v roce 
1886, kdy do našeho města při své pro-
pagační jízdě po moravských městech 
zavítala skupina pražských členů České 
ústřední jednoty velocipedistů. Velké nad-
šení místních vzbudila i krasojízda jezdce 
Kohouta při večerní zábavě, pro odvážné 
to byl i podnět, aby jízdu sami zkusili – kurz 
výuky jízdy na velocipedu proběhl už za 
pár týdnu na Nadsklepí. Rychle zareagova-
li i místní obchodníci, jakým byl například 
Jan Vysloužil, který začal prodávat (a vyrá-
bět) vysoká kola ve svém obchodě na Vel-
kém náměstí. Nejednalo se však o levnou 
záležitost, koupě nejjednoduššího modelu 
v této době vyšla zájemce na 100 zlatých. 
 Nový sport se rychle ujal a již v roce 
1887 došlo v Kroměříži k založení veloci-
pedistického spolku, který po svém vzniku 
měl 13 členů, z nichž deset bylo z Kromě-
říže a tři z Chropyně.  Zanedlouho se kro-
měřížský spolek rozrostl na 18 členů vlast-
nících 13 vysokých kol. K  dispozici bylo 
také klubové kolo, které se půjčovalo za 
poplatek. První velký výlet kroměřížských 
velocipedistů se uskutečnil v  létě roku 
1887, kdy se šest členů spolku vydalo na 
vyjížďku do Prostějova. 
Pro potřeby cyklistických závodů, ale také 
kroměřížských školáků, bylo vybudováno 
hřiště „Rejdiště“. Dráha měla na délku 420 
m a šířku 8 m, přičemž u ní byly zbudová-
ny tribuny, hlediště pro soudce i magist-
rát města a dřevěné stavby sloužící jako 
úschovna kol, převlékárna a obvaziště. 
 Kroměříž se tak stala významným mo-
ravským centrem cyklistiky, v  roce 1887 
byla místem prvního sjezdu českých velo-
cipedistů na Moravě a v roce 1890 místem 
prvních mezinárodních závodů na Moravě, 
kterých se účastnilo více jak sto závodní-
ků z českých zemí, z Vídně i z Darmstadtu. 
Druhé mezinárodní závody se v Kroměříži 

konaly o  rok později (1891). Na meziná-
rodní závody navázali Kroměřížané ještě 
ve stejném roce pořádáním národních zá-
vodů, kterých se poprvé účastnili i domá-

cí jezdci Miloš Porázek a František Röder 
(Rodr). Aby toho nebylo málo, tak kromě-
řížský klub velocipedistů pořádal národní 
závody i o rok později (1892). Jednou z je-
jich zvláštností bylo představení několika 
kol s pneumatickými obručemi plněnými 
vzduchem, jež vystřídaly v té době běžné 
obruče z tvrdé gumy. Kroměřížská dráha 
zvaná „Rejdiště“ na konci 19. století zanikla 
a cyklisté byli od roku 1897 organizováni 
v Českém klubu velocipedistů Haná. Kola 
si však svoje příznivce našla a přibývalo 
jich raketovou rychlostí. V městě si proto 
v roce 1899 dokonce zřídil specializova-
ný obchod Václav Kohout, známý z pro-
pagační jízdy českých velocipedistů na 
Moravu. 
 Počáteční nadšení a úspěchy na poli 
kroměřížské cyklis-
tiky vystřídalo ob-
dobí stagnace čin-
nosti prvního klubu 
velocipedistů, za 
něž mohl přede-
vším odchod nej-
aktivnějšího člena 
Bedřicha Kancnýře 
do Dačic. Přesto si 
jízdní kolo získá-
valo oblibu u stále 
většího počtu oby-
vatel. Z původních 
„kostitřasů“ a  těž-
kých a  nepohodl-
ných velocipédů 
se stala nakonec 

jízdní kola, která sloužila nejen ke sportu, 
ale také jako běžný dopravní prostředek. 
O větší dostupnosti kol v Kroměříži svědčí 
například nabídka služeb ve 30. letech 20. 
století. Kroměřížané mohli zakoupit nová 
i zánovní kola již v několika obchodech, 
přičemž opravit je bylo možné nejméně 
ve třech opravnách jízdních kol. V jedné 
z nich, u Antonína Podevši na Milíčově ná-
městí, existovala i půjčovna kol. 
 Na bohatou tradici kroměřížské cyk-
listiky navazují milovníci rychlosti v sedle 
i dnes svou účastí a pořádáním různých 
cyklistických závodů – pamětníci si jis-
tě vzpomenou například na Hvězda Cup 
v roce 2010. Dopravní hřiště v Kroměříži 
podporovalo nadšení dětí soutěžemi mla-
dých cyklistů.
 Také současní Kroměřížané rádi tráví 
své volné chvíle v sedle kola při projížďce 
po blízkém i vzdáleném okolí města. Ve 
městě je k dispozici velké množství prode-
jen, servisů i půjčoven nejrůznějších druhů 
jízdních kol včetně elektrických. Kromě-
říž tak zájemcům nabízí příjemné výlety 
v překrásném prostředí nejen samotného 
města, ale také blízkého a vzdáleného oko-
lí. Po pohodlných cyklostezkách můžeme 
obdivovat krásu okolní krajiny ve směru na 
Záhlinice nebo se vydat do Hostýnských 
vrchů na Sv. Hostýn, Tesák, Troják nebo do 
Chřibů na Brdo. Příjemnou projížďku nabízí 
i trasa podél řeky Moravy, podél Baťova 
kanálu, po které se cyklisté dostanou až 
do Hodonína. 

Zdroje: čerpáno z historických pramenů a z od-
borné literatury.

Mgr. Martina Šlancarová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž 

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 6/2024 (příkop oddělující Arcibiskupský zámek od 
města byl 15 metrů široký a 10 metrů hluboký) jsme vylosovali 
tyto výherce:

GABRIELA VYSLOUŽILOVÁ, ZDEŇKA VÁCLAVÍČKOVÁ, 
JAROMÍR DANDA

ÚKOL Č. 6

Kde v Kroměříži proběhl první kurz výuky jízdy na veloci-
pedu? 
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. července 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kro-
měříž. (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 7

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI VII.

21

ZAJÍMAVOSTI



SPORTOVNÍ DNY
SENIORŮ PARTNERSKÝCH MĚST

Členové Kroměřížského centra pro seniory a zdravotně 
postižené se společně se seniory z partnerských měst 
Nitry a Ružomberka zúčastnili Mezinárodních sportov-
ních her, tentokrát v Nitře na hřišti Gymnazia Párovská. 
Pokračovali jsme tak v tradici každoročních setkávání 
při sportovních soutěžích. Každé z měst vyslalo šest 
šestičlenných družstev, která soutěžila v disciplínách: 
štafetový běh s míčem, hod na basketbalový koš, střel-
ba fotbalovým míčem na branku, střelba florbalovou 
hokejkou na branku, hod šipkami na terč a hod krike-
tovým míčkem na cíl. Na hřišti nás přivítal primátor 
Nitry Marek Hattas a zástupci Městské organizace č. 1 
Jednoty důchodců na Slovensku. Klání vyhráli senioři 
z Ružomberka, naši kroměřížští senioři skončili na tře-
tím místě. Po vyhodnocení soutěží a dobrém obědě do-
šlo na zábavu, kdy k dobré náladě přispěla Eva Hrmová 

se svojí harmonikou. Společně jsme si zazpívali naše 
i slovenské písničky a vyměnili poznatky ze zvládnu-
tí jednotlivých disciplín i z činnosti seniorů u nás a na 
Slovensku. Poděkování patří všem soutěžícím za jejich 
nasazení v  jednotlivých disciplínách, městu Kroměříži 
za zajištění dopravy a rovněž Haně Kraťochové za bez-
pečnou a pohodovou jízdu. Příští setkání s přáteli ze 
Slovenska a sportovní zápolení bude u nás v Kroměříži.

Jaroslav Svárovský
Kroměřížské centrum pro seniory a zdravotně postižené

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

SETKÁNÍ RODIN S DĚTMI V KROMĚŘÍŽSKÉM 
RODINNÉM CENTRU SE VYDAŘILO
 Rodinné centrum Kroměříž a Středisko výchovné 
péče v Kollárové ulici pořádalo ve spolupráci s měs-
tem Kroměříží v rámci Týdne pro rodinu 13. května 
v budově centra i na zahradě setkání rodin s dětmi 
Hrajeme si a tvoříme pro radost. Příjemné setkání se 
velmi vydařilo, účast byla veliká. Přišli děti, maminky, 
tatínkové i babičky a dědečkové a všichni společně 
si užili tvořivé dílničky, zahradní slavnost, hry i veselé 
sportování. Radost byla vidět u všech dětí i dospělých. 
A nechyběly ani dojemné chvíle, přišly sem totiž ne-
jen rodiny s dětmi, kteří služeb tohoto centra využily 
nebo aktuálně využívají, ale přišli i dospělí, kterým zde 
ještě jako dětem před mnoha lety pomohli. Přišli tak 
poděkovat a také ukázat svoje šťastné děti a rodiny. 
Pro pracovníky centra 
bylo setkání se všemi 
rodinami příjemným 
potěšením a zadostiuči-
něním, jak krásný a hlu-
boký smysl tato práce 
má. Vidět šťastné děti a 
rodiny je to nejkrásněj-
ší. Vydařilo se i počasí, 
sluníčko tak svítilo ne-
jen na obloze, ale i v sr-
díčkách všech, kteří na 
milé setkání přišli.

Eliška Petruchová, Rodinné centrum Kroměříž, z. s. 
a Středisko výchovné péče

KAMARÁDOVI UŽ JE PATNÁCT

   Kroměřížské studio Kamarád zahájilo provoz 1. čer-
vence 2009. Tehdy začínalo jako dětské centrum, ale 
v následujících letech již nabízelo širokou škálu služeb 
pro celou rodinu. Za uplynulých patnáct let prošlo stu-
diem 973 dětí a 104 rodinám poskytlo služby k zajištění 
chodu domácnosti. Mezi ně patřily např. hlídání dětí 
v rodinách nebo ve studiu, vyzvedávání a doprovody 
dětí, doučování, miniškolička, příměstské i pobyto-
vé tábory, výlety do Galaxie Zlín nebo Laser Game 
v Uherském Hradišti, různé soutěže a turnaje, zájmo-
vé kroužky, tvořivé dílničky, půjčovna hraček a didak-
tických pomůcek, pronájem studia na dětské oslavy, 
bazárky, úklidové služby nebo taneční retro večer pro 
dospělé Kromdies… Není snadné provozovat  zařízení  
s tak rozmanitou činností bez dotací, ale Kamarád to 
dokázal! Podnikatelská činnost může být totiž zába-
vou, splněným snem, přínosem pro osobní život a do-
konce i možností, jak pomáhat druhým. A právě na 
úspěšné podnikatele, kteří nemyslí na svůj prospěch 
a  dokážou svými aktivitami podpořit potřebné, se 
soustředila v roce 2014 soutěž MAKRO Dobrý podnika-
tel. Ve zmíněném roce nominovaly kroměřížské rodiny 
do této soutěže i studio Kamarád. Ze 138 firem z celé 
České republiky se Kamarád úspěšně probojoval mezi 

15 finalistů. Stejně tomu tak bylo 
i v následujícím roce, kdy se sou-
těž opakovala. A nám nezbývá, než 
popřát „Kamarádovi“ k 15. naroze-
ninám hodně dalších úspěšných let!

Studio Kamarád Kroměříž

PŘÍSPĚVKY

VZPOMÍNKA NA PANÍ EMILIÍ MERCOVOU
 Dne 10. května 2024 jsme se naposledy rozloučili s naší kolegyní a milou přítelkyní 
Emilkou – paní Emilií Mercovou. Byla jednou z těch, kteří před téměř dvaceti lety stáli 
u zrodu našeho Centra pro seniory Zachar Kroměříž. Téměř po celou dobu byla naší 
hospodářkou, ale především duší našeho centra. Velmi jsme si jí vážili pro její oběta-
vost, optimistický přístup k životu a přátelství. Ačkoliv sama měla řadu trápení, přesto 
měla pro každého z nás vždy úsměv, pochopení a dobrou radu. Emilka nám všem bude 
velmi chybět, budeme na ni vzpomínat s úctou a láskou. Měli jsme ji moc rádi.

Marie Šerá, Centrum pro seniory Zachar Kroměříž

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.   
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 13. 7., 20. 7., 27. 7., 3. 
8., 10. 8., 17. 8., 31. 8., 7. 9., 14. 9., 21. 9., 28. 9. 2024.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – KVĚTEN 2024

Hubert Štolfa, Kroměříž, Matyáš Čech, Kroměříž, Bohu-
mil Chovanec, Bořenovice, Jan Přikryl, Dřevohostice, 
Sofie Lea Muchová, Holešov, Karolína Jarošová, Bohda-
lice-Pavlovice, Vít Valenta, Kroměříž, Štěpán Šulc, Hu-
lín, Teodor Brázdil, Kvasice, Eliška Sedlářová, Náměšť 
na Hané, Vít Konečný, Břest, Mikuláš Toufar, Kroměříž, 
Eliška Hrstková, Morkovice-Slížany, Mia Lásková, Rusava, 
Olivie Šiborová, Hodonín, Albert Mařík, Olomouc, Julie 
Mlýnková, Kroměříž, Richard Vašíček, Zdounky, Eliška 
Doleželová, Kroměříž, Michaela Švejdíková, Uherské 
Hradiště, Maxmilián Sedláček, Napajedla, Jan Růžek, 
Slavkov pod Hostýnem, Mikuláš Vyoral, Rousínov, Sofie 
Olbertová, Zlín, Sofie Hrdličková, Roštění, Štěpán Čer-
ný, Morkovice-Slížany, Jasmína Jancurová, Němčice nad 
Hanou, David Červík, Záříčí, Nela Štouračová, Vyškov, 
Sofie Helen Spurná, Chropyně, Jáchym Navrátil, Kromě-
říž, Šimon Schneider, Hlubočany, Leonie Bajerová, Hulín, 
Adam Směja, Zdounky.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – KVĚTEN 2024

Veronika Kovalská, Kroměříž – Adam Valovič, Kroměříž  
Lucie Šamánková, Kroměříž, část Vážany – Jakub Skopal, 
Hulín 
Veronika Sedlářová, Kroměříž – Zdeněk Večerka, Kroměříž 
Ondřej Hlaváč, Litenčice, část Strabenice – Adéla Mutlová, 
Kroměříž 
Veronika Hanšutová, Kroměříž, část Drahlov – Miroslav Blata, 
Kroměříž, část Drahlov 
Martina Žádníková, Bojkovice – Jaroslav Gál, Zlín 
Hana Vaňková, Kroměříž – David Dvořák, Břeclav 
Zuzana Bosáková, Kroměříž – Josef Kvasnička, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – KVĚTEN 2024

Marie Šikulová * 1945, Kroměříž, Anežka Vaculíková * 
1933, Chropyně, Emílie Mercová * 1938, Kroměříž, Voj-
těch Majda * 1944, Rataje, Ing. Ladislav Vyorálek * 1955, 
Kroměříž, Stanislav Poledňák * 1933, Rataje, František 
Hrbatý * 1953, Bařice – Velké Těšany, část Bařice, Leopold 
Novák * 1939, Kroměříž, Jiřina Polášková * 1938, Kromě-

Kroměřížský útulek Čápka poskytuje dočasný domov mno-
ha psům a kočkám. Některá ze zvířat se vracejí k původní-
mu majiteli, jiná tu tráví dlouhý čas a čekají na nové pány. 

A  právě ta potřebují pomoc 
s  hledáním nového domova 
a nových kamarádů. Předsta-
vujeme vám Snížka.
SNÍŽEK je dvanáctiletý pes, 
kříženec zlatého retrívra. Celý 
svůj život prožil s  páníčkem 
v  bytě, ale spokojený bude 
i v zateplené boudě u rodin-
ného domu. Je to velmi hravý 
a akční pejsek, který miluje hry 
s míčky. Je poslušný a k lidem 
i dětem je velmi přátelský.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753 e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

PAVEL ČERNÝ
MORÁVKOVA ZPOVĚĎ
Příběh známého odbojáře Václava Mo-
rávka, úhlavního nepřítele pražského 
Gestapa a jednoho z vůbec nejhleda-
nějších mužů Němci obsazené Evropy, 
je zde zachycený ve strhujícím vyprá-
vění. Celá slavná story zde nekončí, jak 
by někdo čekal, smrtí hlavního hrdiny, 
ale pokračuje až do konce padesátých 
let. 

HANA ŠLECHTOVÁ
NEJSEM JENOM SESTRA
Měli jste někdy sen tak velký, až vás 
děsil? Já ano. Ve školní lavici trut-
novské zdrávky jsem se rozhodla, že 
jednou budu pracovat jako zdravotní 
sestra v Saúdské Arábii, zemi, o které 
si lidé u nás myslí, že je plná teroris-
tů a že tam prodávají ženy jako já na 
velbloudím trhu. Po letech dřiny jsem 
uspěla a v době pandemie odlétla za 
prací do prestižní královské kliniky v 
Džiddě – za svým vytouženým snem, 
díky kterému jsem ve třiceti vydělala 
svůj první milion...

KNIŽNÍ NOVINKY:

Valérie HorákováMarek Večeřa Eliška Lochová Jakub Sekula

říž, Vít Dobroslávek * 1966, Bařice – Velké Těšany, část 
Bařice, Michael Mikuš * 1941, Skaštice, Helena Podaná * 
1949, Chropyně, Miroslav Kroutil * 1945, Kroměříž, Marie 
Grézlová * 1938, Dřínov, Jarmila Jobová * 1921, Kromě-
říž, Miroslav Jelínek * 1927, Zborovice, část Medlov, Jana 
Koryčanová * 1951, Kroměříž , Jan Holoubek * 1926, Kro-
měříž, Marie Daňková * 1943, Kroměříž, Marie Petříková 
* 1931, Kroměříž, Alois Mikulášek * 1941, Cetechovice, He-
lena Prajznerová * 1948, Roštín, Jaroslav Trněný * 1956, 
Bařice – Velké Těšany, část Bařice, Jiří Sýkora * 1936, 
Hoštice, Jitka Kunovská * 1930, Kroměříž, Anna Hejná  * 
1954, Kroměříž, část Vážany, Jaroslav Libenský  * 1960, 
Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 7 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 28. června 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetisko-
vání článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 8/2024 je v pondělí 15. července 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

VYBARVENÝ BĚH 2024

Posedmé se uskutečnil 
Vybarvený běh, klání, ve kterém 
nejde o  čas, ale o  zábavu. 
Slunečné počasí přilákalo 1801 
běžců. Na zhruba pět kilometrů 
dlouhé trase, která se letos 
držela více centra města, je 
tradičně čekala stanoviště, 
na kterých na ně pořadatelé 
házeli barvy, na jiných zase lidé 
probíhali skrze bublinky, mlhu 
či balónky.


